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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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ZUBNÍ 
POHOTOVOST

30. dubna – 1. května  
Dr. Němcevová Ivana, 

Nám.T.G.M, 
Golčův Jeníkov, 582 82, 

tel.569 442 394

WWW.CESTAVYSOCINOU.CZ   NOVINY@CESTAVYSOCINOU.CZ

Den pro podlipnické kostely 

Lipnice n. S. – Přátelé podlipnic-
kých kostelů, o.p.s. a farnost Lipni-
ce nad Sázavou připravili na sobotu 
23. dubna další akci k propagaci tří 
polozapomenutých církevních pa-
mátek. Středověké kostely sv. Jiří 
v Řečici, sv. Martina v Dolním 
Městě a sv. Markéty v Loukově 
byly opět po půl roce otevřeny pro 
veřejnost. Pro zájemce proběhly 
i komentované prohlídky, které do-
plnila duchovní hudba. 
Hlavní dění tentokrát směřovalo 
do Řečice, kde se konala svato-
jiřská pouť. Kostelík, zasvěcený 
svatému Jiří, byl tak dějištěm do-
polední mše ke cti svého patrona, 
i odpoledního benefi čního kon-

certu Jiřího Sychy a jeho barokní 
hudby pro sólové housle.
Přátelé podlipnických kostelů, 
o.p.s. byla založena jako občan-
ské sdružení v roce 2001 s tím, že 
si vzala za úkol pomoci opravit 
a zpřístupnit veřejnosti tři zane-
dbané kostelíky nedaleko Lipnice.
Jsou to jedinečné památky, které si 
příchozího podmaňují svou pros-
tou krásou. V interiérech ukrývají 
vzácné nástěnné gotické malby ze 
14. století, ty jsou však vlivem le-
titého zanedbání v politováníhod-
ném stavu. Znovuobnovením tra-
dičních poutí, pořádáním koncertů, 
odborných přednášek, výstav a dal-
ších duchovních a kulturních akcí 

v prostorách těchto kostelů se tato 
ukrytá místa otevírají všem, kteří 
jejich prostou krásu ještě neobjevi-
li a těm, kteří ji už znají, dopřávají 
možnost nahlédnout do nich častěji 
než sporadicky. 
Společnost od počátku své činnos-
ti pomáhá získávat fi nance, po-
třebné na opravu kostelů. Ty pak 
postupně investuje do nezbytných 
oprav. Kostely patří do lipnické 
farnosti, která tuto iniciativu vítá 
a podle svých možností také po-
máhá. Např. v Řečici už byl opra-
ven nejen kostel, kde došlo k po-
ložení nové střechy, ale i venkovní 
omítky a ohradní zdi hřbitova. Na 
opravách se fi nančně podílí i obec 

Řečice. A do společné kasičky po-
každé přispívají i návštěvníci kos-
telíků, které jsou vždy všechny tři 

zpřístupněny při poutích, zasvěce-
ných jejich patronům.  (mal)
 (Na straně 7 pokračuje JKt)

EPIGRAM TÝDNE
Před více než sto sedmdesátí roky 
Karel Havlíček v České Včele č. 
66 zveřejnil epigram, jak slova 
poučují a příklady táhnou, nazva-
ný:  

VERBA DOCENT, EXEMPLA 
TRAHUNT
„Co sám nerad, nečiň jinému!“
žáku pravil kantor kdesi,
třepaje ho za pačesy.
 JKt / NET

V sobotu 30. dubna 2016 v 7. 45 hodin je na hrázi Jiříkovského rybníka 
sraz zájemců o tradiční pozorování přírody. Bude pro ně připravena vy-
cházka zajímavým přírodním prostředím po zdejší ornitologické stezce, 
na které je možno pozorovat celou řadu ptačích druhů, některých v Čes-
ké republice i velmi vzácných. Trasa je dlouhá asi tři kilometry. „V minu-
lém roce jsme na Jiříkovském rybníku pozorovali velice vzácnou potápku 
rudokrkou,“ uvedl Jaroslav Rychlý z Ornitologického klubu Vysočina, 
který je pořadatelem akce. Bližší informace lze získat na telefonním čísle 
728321912.  Text: Jab, foto: archív Jaroslava Rychlého

Vítání ptačího zpěvu na Habersku

Aplaus pro držitele Ceny hejtmana Kraje Vysočina za společenskou od-
povědnost. Do historicky prvého ročníku nové ankety se přihlásilo 26 
subjektů. Organizací, které v Kraji Vysočina významně působí a téma 
společenské odpovědnosti jim není lhostejné. Krom originální plastiky 
získali oprávnění používat známku Držitel Ceny hejtmana Kraje Vyso-
čina za společenskou odpovědnost a také logo Ceny hejtmana Kraje 
Vysočina za společenskou odpovědnost. Oceněné z Havlíčkobrodska 
čtenářům TCV představíme uvnitř listu. JKt

Blíží se pálení čarodějnic a hasiči varují před požáry
Na mnoha místech země se v sobo-
tu večer rozhoří ohně při tradičním 
pálení čarodějnic. Filipojakubská, 
jinde také Valpružina noc, je spo-
jena s mnoha tradicemi a obyčeji. 
Velký oheň je spojujícím prvkem 
většiny z nich. Hasiči ale upozor-
ňují a varují, že by lidé měli dávat 
pozor, aby při pálení čarodějnic 
nevznikl požár. Každoročně musejí 
totiž vyjíždět vícekrát, než je ob-
vyklé v jiné dny.

Noc z 30. dubna na 1. května byla 
pokládána za magickou. Svátek 
se původně pravděpodobně slavil 
o úplňku, jenž byl nejblíže dnu, 
nacházejícímu se přesně mezi jarní 

rovnodenností a letním slunovra-
tem. Na ochranu před čarodějnice-
mi se na vyvýšených místech zapa-
lovaly ohně.

Akce u příležitosti pálení čaroděj-
nic pořádají města, obce, domy dětí 
a mládeže i jiné instituce. Hasiči 
upozorňují, že tyto právnické oso-
by nebo podnikatelé, například ma-
jitelé restaurací, mají povinnost pá-
lení velkého ohně nahlásit předem. 
U tradičních oslav nesmí kromě 
velké hranice chybět také například 
opékání špekáčků. V posledních le-
tech se často objevují také čaroděj-
nické soutěže, výtvarné dílny pro 
děti nebo koncerty.

Budeme rádi, když nám do redak-
ce pošlete fotografi e z různých 
koutů Vysočiny, kde budete pálit 
čarodějnice. Piště nám na emaily: 
redakce@cestavysocinou.cz, nebo 
noviny@cestavysocinou.cz a ne-
zapomeňte nám k pár slovy popsat 
i vaše zážitky.
 Text: -mac- 
 Foto: kpt. Ing. Bc. Petra Musilová
  – tisková mluvčí

Pranostiky na duben a květen
27. 4. – 3. 5.
Duben chladný a deštivý - úroda nás navštíví.
Jaký duben - takový říjen.
Když stromy v dubnu odkvetou, hojně ovoce ponesou.
Je-li v dubnu krásně a povětří čisté, bude květen nepříjemný jistě.
Posledního dubna před soumra-
kem se mají do obytného stavení, 
stodol, úlů, chlévů, sklepů a na 
studnice zastrkovat březové, vr-
bové, bukové, bezové, angreštové 
větvičky a kapraď, aby dům nena-
vštívily čarodějnice a neškodily.
Svatý Filip s Jakubem (1. 5.) ne-
sou v mošně ještě několik ranních 
mrazíků.

Sv. Martin – Dolní Město.

Sv. Jiří – Řečice.

Sv. Markéta – Loukov.



Havlíčkův Brod –Jedním mili-
onem korun přispěje nemocnici 
na pořízení nového ultrazvuku 
brodská radnice. Finanční dar 
jednohlasně podpořili na svém 
dubnovém jednání zastupitelé 
města.
Nemocnice má spádovou oblast 
s počtem cca 100 tis. obyvatel 
a vyhlášená je zejména její po-
rodnice, která každoročně za-

znamená nejvíc porodů v kraji. 
Nyní ale nutně potřebuje ob-
novit vybavení gynekologicko-
porodnického oddělení, protože 
jeden z dříve pořízených ultra-
zvuků už dosluhuje. Jak nám 
sdělila mluvčí nemocnice Petra 
Černo, oslovili sponzory, fi rmy, 
města i obce se žádostí o příspě-
vek na pořízení nového přístro-
je. Moderní ultrazvuk s 3D son-

dou stojí zhruba 1,5 - 2 miliony 
korun. Jaký přístroj tedy pořídí 
a s jakým vybavením, to upřesní 
až podle toho, kolik se do konce 
června podaří nastřádat. Proza-
tím víme, že také Rada města 
Chotěboř už projednala žádost 
nemocnice a schválila poskyt-
nutí individuální dotace 10 tisíc 
korun.  A příspěvek města Hav-
líčkův Brod je opravdu význam-

ný. I v minulosti už přispěl např. 
na přístroj pro podporu dýchání 
předčasně narozených miminek 
či na laparoskopickou věž, kte-
rá je důležitým pomocníkem při 
mnoha operacích. Nemocnici 
podporuje fi nančními dary pra-
videlně - většinou ve výši 500 
tisíc korun, tentokrát ale zastu-
pitelstvo schválilo částku dvoj-
násobnou.  (mal)

Druhý ročník mezinárodního hu-
debního festivalu Open World-
wideStage se konal v sobotu 
16. dubna 2016 v Adalbertinu 
v Hradci Králové.  Akci pořáda-
lo Integrační centrum pro cizince 
Diecézní charity Hradec Králové. 
Samotný festival zahájila v 17.00 
hodin Vlaďka Dobešová, koordi-
nátorka aktivit Integračního cen-
tra pro cizince Diecézní charity 
Hradec Králové. Mezi účastníky 
byli teenageři ze Sýrie, Ruska či 
Ukrajiny - klienti víkendového 
klubu NytočkaRodovodu a mul-
tikulturního klubu dětí a mládeže 
při Integračním centru pro cizince 

či nadaný ukrajinský houslista Ni-
kita Minčuk. Českou republiku za-
stoupila naše klientka Dája z eN-

Céčka – nízkoprahového centra 
pro děti a mládež Světlá nad Sáza-
vou, působícího pod Oblastní cha-

ritou Havlíčkův Brod. Zazpívala 
po jedné písni z muzikálu Jesus 
Christ Superstar a Bídnici. O ky-
tarový doprovod se postarala Jana 
Dománková. Dalšími českými zá-
stupci byli klienti z klubu Střelka 
Farní charity Dvůr Králové.

Festival Open WorldwideStage 
2016 byl zakončen v 19 hodin, 
kdy vystoupili dva hosté, kteří 
se na hudební scéně pohybují 
delší dobu. Byli jimi zpěvačka 
OxanaEvsina z Ruska a Michal 
Horák z Hradce Králové. 

 Připravila: Silvie Kameníková, 
 eNCéčko

Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny
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od  14. 4.  do  20. 4. 2016:
14.04. Vít Adamec, Chotěboř 
14.04. Šimon Pokorný, Pohled
15.04. Matěj Hraboš, Havlíčkův Brod
15.04. Linda Langrová, Humpolec
15.04. Ema Treglerová, Havlíčkův Brod
16.04. Jiří Laube, Havlíčkův Brod
17.04. Tereza Rumlová, Havlíčkův Brod
18.04. Ema Josífková, Vilémov u Golčova Jeníkova
18.04. Jan Málek, Havlíčkův Brod
18.04. Zuzana Čápová, Golčův Jeníkov
19.04. Nicolas Galla, Keřkov u Přibyslavi
19.04. Beáta Krupicová, Havlíčkův Brod
19.04. Adam Macourek, Přibyslav
20.04. Antonín Kopic, Havlíčkův Brod
20.04. Veronika Tonarová, Havlíčkova Borová
20.04. Radim Zich, Přibyslav
Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která mají trvalé 
bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, a jejichž maminky 
nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e miminek si můžete prohlédnout 
na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

Den zdraví pro seniory

Havlíčkův Brod – Zajímavou 
a prospěšnou akci uspořádal ve 
čtvrtek 21. dubna ve svém sídle 
v bývalé ZŠ Rubešova Senior Po-
int. V průběhu celého dopoledne 
si mohli všichni příchozí senioři 
nechat zdarma změřit tlak, tuk, 
cukr i cholesterol a výsledné hod-
noty rovnou zkonzultovat s výži-
vovou poradkyní Janou Korejtko-
vou. V sále postupně proběhly tři 
přednášky, zaměřené na zdravý 
životní styl, a nechyběla ani ukáz-

ka zdravé výživy s ochutnávkou. 
Tu si vzala na starost Dagmar 
Stejskalová se svými produkty 
DejsiBio a sklidila za ně spous-
tu chvály, nejvíce však chutnalo 
bulgurové rizoto se zeleninou. Na 
závěr si několik žen dodalo kurá-
že a vyzkoušely si zumbu GOLD, 
zatímco muži jen nesměle naku-
kovali do tělocvičny. 
Jak potvrdila Ilona Loužecká,  ře-
ditelka Oblastního spolku ČČK, 
který brodský Senior Point za-

střešuje, 2. ročník akce se setkal 
s velkým zájmem, takže jej určitě 
zase zopakují. Prozatím počítají 
s tím, že po celý květen, který je 
zaměřen na prevenci diabetu,  bu-
dou ve spolupráci se studentkami 
zdravotní školy provádět každý 
čtvrtek zdravotní monitoring. Zá-
roveň také připomněla, že už del-
ší dobu ve stejný den, tj. ve čtvr-
tek, probíhá vždy od 9 do 10 hod. 
zdravotní cvičení a každé pondělí 
od 14 hodin si mohou zájemci vy-

šlápnout pod vedením dobrovol-
nice Jarky Kabelkové s hůlkami, 
tzv. nordic walking.
A prostory Senior Pointu ve 2. 
patře bývalé ZŠ Rubešova jsou 
denně zdarma přístupné všem 
zájemcům o informace či pomoc 
v sociální oblasti apod. Brodští 
senioři tedy určitě nemusí o sa-
motě vysedávat doma, ale mohou 
si přijít i jen popovídat a ti aktiv-
nější se třeba zúčastnit pohybo-
vých aktivit.  (mal)

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Nemocnice střádá na 3D sondu 

eNCéčko na hudebním festivalu Open WorldwideStage 2016

Velký zájem byl o měření měření tlaku, tuku, cukru a cholesterolu.
  (foto: ILo) Ukázka cvičební hodiny Zumba Gold (pro seniory). (foto: mal)

Medvědí stezka v Malči
Maleč – Reg. centrum Sport pro 
všechny (SPV) Havlíčkův Brod 
připravil pro své cvičence všech 
žákovských kategorií krajské 
kolo soutěže s názvem Medvě-
dí stezka. Pořadatelsky se úkolu 
tentokrát premiérově zhostili cvi-
čitelé TJ Maleč, kteří v terénu za 
fotbalovým hřištěm a přilehlých 
uličkách obce vytýčili zhruba 
čtyřkilometrovou trať s deseti sta-
novišti. Na těch plnily dvoučlenné 
hlídky rozmanité úkoly, při nichž 

museli chlapci i děvčata prokázat 
nejen fyzickou zdatnost a manu-
ální zručnost (třeba při vázání 
uzlů či stavbě modelů ohnišť), 
ale i své vědomosti z vlastivědy, 
zdravovědy, orientace v terénu 
apod. Dvě nejšikovnější dvoji-
ce z každé kategorie budou Kraj 
Vysočina reprezentovat v polovi-
ně června na republikovém kole 
soutěže v jihočeské Blatné.  (mal)Jednou z těžších disciplín bylo zaseknout sekeru doprostřed špalku.
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84 81
 Na nejvzdálenějším okraji parku našel venčený pes mrtvého muže. Neprodleně to ohlásil. Nejprve 
pes pánovi, následně pán policii. Iniciativně obvolal i další instituce, včetně dvou redakcí regionálním 
listů, připadal si velice důležitý. Jako první přijel právě inspektor Čemus, měl to z domova poměrně 
blízko a zpráva ho zastihla na ulici, u otevřeného auta. Stačilo usednout, rozsvítit, nastartovat a vyjet. 
Všechny čtyři úkony hladce zvládl. Nebylo to samozřejmým pravidlem, jeho favorit měl požehnaný 
veteránský věk. Pejskař čekal na vstupní cestě. Než se domluvili, z hlubin parku se křepce blížila 
podivná postava. Muž v maskáčích měl na hlavě nakřivo posazenou čapku s logem Karlova univer-
zita Kutná Hora. Pokoutní výrobci předběhli realizaci nenaplněného a patrně nenaplnitelného snu. 
Republika zamořená nezaměstnanými vysokoškoláky si další akademickou instituci nemohla dovolit. 
Vhodná budova sama o sobě ke zřízení vysoké školy nepostačovala, už tak byla nějaká pomalu v kaž-
dém větším městě. Inspektor Čemus proti Kutné Hoře nic neměl a nápis na čapce bral jako šprýmovný 
svéráz doby, v níž někteří mohou všechno a není radno zpochybňovat jakkoli problematické podni-
katelské aktivity. Při jedné namátkové razii na pašované cigarety a závadný alkohol objevili celníci 
několik tisíc různobarevných triček s charakteristickými obrysy Pernštejna a nápisem Buchlov. 
 Muž v maskáčích se pozvolna blížil, jedním okem hleděl na cestu, druhým patrně sledoval něco 
v ještě spoře olistěném křoví. Ještěrku, zapomenuté dámské kalhotky nebo česko–francouzský slov-
ník. To všechno tam leželo, inspektor se o tom později přesvědčil. 
 „To je on,“ hlesl pejskař zmateně.
 „Nebožtík?“
 ,,Jo. Ležel jako mrtvola.“
 ,,Kolik nebožtíků jste viděl?“
 ,,Myslíte jako v přírodě?“
 ,,Myslím jako v přírodě,“ potvrdil Čemus. ,,Na fi lmovém plátně vypadají mrtvoly úplně jinak. 
Někdy dokonce úpravně, čistě, spořádaně a skoro optimisticky.“
 ,,Žádného,“ připustil pejskař.
 Inspektor Čemus obvolal záchranku, hasiče a policejní centrálu, ty všechny pejskař zburcoval. 
V náhlém záchvatu skromnosti se nepochlubil, že agilně volal také pohřební službu. Tam mu ovšem 
napřed poměrně hrubě vynadali, následně se zajímali, kdo bude převoz platit a když vysvětlil okolnos-
ti, znovu dostal vynadáno.
 „Můžu jít?“ otázal se rozpačitě.
 ,,Kamkoli, pane. A ta čuba má mít košík,“ řekl inspektor Čemus.
 ,,Alan není čuba, Alan je pes!“
 ,,Příště mu nasaďte košík,“ řekl Čemus skoro urputně, jak měl rozeznat psa od feny, většinou vy-
padají dočista stejně, a zastoupil cestu muži v maskáčích. ,,To se dělá, pane Nostic?“

 ,,To bych měl vědět,“ pronesl Čemus skoro omluvně.
 Policista neřekl ano, neřekl ne, přezíravě si změřil Lukáše Nostice, v maskáčích vypadal jako 
navrátilec s dobrovolného vojenského cvičení, nedbale zasalutoval a kde mu byl v minutce konec! 
Někdo udělá kus práce, někdo všechno okecá a někdo odsedí. Třeba za volantem.
 ,,Služební vůz je auto, které se používá jako vlastní, ale nevěnuje se mu žádná péče,“ promluvil 
Lukáš Nostic pozoruhodně rozumně, až inspektor zapochyboval, zda nemá tu čest s prvotřídním si-
mulantem. Uvědomil si však, že duševní choroby postihují i vysoce inteligentní a vysoce postavené 
osobnosti.
 ,,Včera večer jsem vás zahlédl s paničkou v Lešetínské.“ 
 „To byla kolegyně,“ uvedl Čemus záležitost na správnou míru.
 ,,Pohledná paninka,“ lichotil Lukáš Nostic, snad ani neposlouchal. ,,Napadlo mě, co tak pozdě 
večer hledáte u toho bambuly Vandase.“
 ,,Proč bambuly?“
 ,,Copak se pořádný mužský může jmenovat Alexandr?“ Znělo to pohoršeně, jakoby mu to Vandas 
udělal naschvál, obratem však přešel k věcnému tónu: „Stará se mu tahá s chlapama.“
 ,,Jak to víte?“
 ,,Mám oči.“
 Právě na Nosticův zrak nebylo jednoznačné spolehnutí, Čemus však nechal spokojeně pokuřující-
ho muže mluvit. Někdy i slepé holoubě trefí do holubníku.
 „Slézá se s Joškem z pivovaru.“
 ,,Viděl jste je?“
 ,,I slyšel. Na parkovišti za Hypernovou. Takhle na podzim. Už hodně foukalo.“
 ,,Loni na podzim?“
 ,,Jo, pane Čemus, to už docela přesně nevím. Ale na podzim to bylo, protože už hodně foukalo.“
 ,,Ze strnišť,“ prohodil Čemus.
 ,,Jo, to jsem si nevšiml.“ 
 „Hlídal jste zaparkovaná auta?“
 ,,Přesně tak, jak povídáte,“ vycenil Lukáš Nostic několik posledních zubů. ,,U jednoho zůstalo 
nedovřené okénko, tak jsem to…Tentononc… Chtěl zavřít. Aby dovnitř nenapršelo.“
 „Pršelo?“
 ,,Nepršelo, ale mohlo by. To se nikdy neví. Také mi přišlo divné, že se ta kára sama od sebe pohu-
puje. Ještě kus cesty od toho auťáku jsem uslyšel Vandasku vřískat.“

V připomenutí obce Svojšice u Pře-
louče rezonuje, zejména v mysli 
mladé generace, dlouholetá tradice 
různých hudebních festivalů. „Svoj-
šický Slunovrat, Svojšický Letorost, 
AntiFest“ a jsou i další. Připomeň-
me, co je asi méně známo, že Svojši-
ce jsou rodnou obcí manželky Karla 
Havlíčka Borovského - Julie, roze-
né Sýkorové. Přišla na svět v roce 
1826 v tehdejší myslivně. A tam ji 
o 110 roků později odhalili pamětní 
desku a ve vsi před historickou tvrzí 
pomník od akad. sochaře Bohuslava 
Buriána.

Letopisec k tomu uvádí: „Julie - třetí 
žena osudově spjatá s Karlem Hav-
líčkem“. Prvá byla Zdeňka, jeho 
dcera, druhá matka Josefa a třetí 
choť Julie. Jejich životní úděl, stejný 
v utrpení, ale rozdílný v délce živo-
ta. Zdeňka se znala déle s babičkou 
než s maminkou, s tatínkem pak 
ještě méně. Babička Josefa i snacha 
Julie byly statečné ve snášení ran 
osudu; délka babiččina života - 93 
roků- ukazuje na zdravý kořínek.

Viditelné znamení úcty k Julii přišlo 
opožděně, až v roce 1936. Po osmi 
desetiletích od jejího úmrtí v devě-
tadvaceti letech a sedmiletém man-
želství. 

Být ženou Karla Havlíčka Borov-
ského nebylo snadné, ani závidě-
níhodné. Prof. Dr. Josef Plavec při 
odhalení sochy mj. uvedl: „Mladá 

žena prožila očistec na zemi a tím 
co jí bylo souzeno zakusit, přestát 
a probojovat, stala se hrdinkou 
hodnou toho, aby její jméno bylo 
navěky spojeno se jménem miláčka 
českého národa - Karla Havlíčka 
Borovského“. Pořízení pamětní des-
ky na rodné myslivně, ale i pomníku 
u tvrze připravil Výbor pro postave-
ní pomníku Julii Havlíčkové, jehož 
předsedou byl Josef Dvořáček, 
vrchní komisař Okresního úřadu 
v Přelouči.

Památník s bustou Julie Havlíčkové 
před tvrzí ve Svojšicích byl v sobotu 
místem připomenutí jak 190. výročí 
narození místní rodačky Julie Sýko-
rové tak 80 let od pořízení pomní-
ku. Nechyběl ani sbor J. B. Foerster 
z Přelouče, který před osmdesáti 
lety také - jen v jiném složení - účin-
koval při odhalení památníku Julie 
Havlíčkové. JKt

Svojšice u Přelouče a Karel HavlíčekPodnět přišel před 130 lety z Chicaga
Svátek práce 1. máj zavedla 
v roce 1889 II. internacionála 
na paměť celodenní stávky ame-
rických dělníků 1. května 1886. 
Stávka proběhla pod vedením 
odborů a anarchistů a cílem bylo 
prosadit osmihodinovou pracov-
ní dobu bez ztráty peněz. Celko-
vě v USA stávkovalo asi 300000 
dělníků, jen v Chicagu jich bylo 
90000. Tam na následném děl-
nickém shromáždění 3. května 
1886 došlo ke střetu demonst-
rantů s pořádkovými silami, při 

kterém přišli o život dva lidé. Na 
protestním shromáždění o den 
později násilí eskalovalo. Shro-
máždění probíhalo poklidně, ale 
jen do okamžiku, kdy policisté  
téměř v  jeho závěru  vyzvali  k  
rozpuštění demonstrace.  Z davu 
byla směrem k policistům vy-
hozena podomácku vyrobená 
bomba a sedm uniformovaných 
mužů zabila.  Policejní síly ná-
sledně zahájily palbu do davu. 
Došlo ke střetu, který do dějin 
USA vstoupil pod označením 

Haymarket Afair či Haymarket  
Riot. Krvavý masakr si vyžádal 
desítky mrtvých  a zraněných. 
Osm anarchistů, kteří shromáž-
dění organizovali, bylo zatčeno 
a následně obviněno ze spiknu-
tí.  Ačkoli chyběly důkazy, sedm 
z nich bylo odsouzeno k trestu  
smrti a  osmý k 15 letům vězení. 
Rozsudek vyvolal protesty a roz-
hořčení. Nakonec byli čtyři anar-
chisté popraveni, pátý spáchal 
sebevraždu den před plánovanou 
popravou, zbylí tři dostali po ně-

kolika letech milost. Nejnovější 
šetření naznačují, že  bombový 
atentát byl dílem policejního 
provokatéra… Demonstrace  na 
paměť dva roky starých událostí 
se v USA celostátně konaly popr-
vé 1. května 1888. O rok později 
přijala II. internacionála návrh 
francouzských socialistů a pro-
hlásila 1. máj za ofi ciální svátek 
práce.  U nás  se podobně  jako  
v dalších evropských zemích po-
prvé slavil v roce 1890.  
 (zdroj Net/Jab)
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člověk ví, na čem je, vždycky mluvíte rovnou do polí. Nezkoušíte žádné triky a intriky!“
 A že to s takovými beránky a berany nebylo vždycky jednoduché! Nostic poprvé upoutal pozor-
nost policie ve svých devatenácti. V noci nastražil na hlavní trati bombu a ráno nasedl na první vlak 
jedoucí tím směrem, aby se přesvědčil, zda bomba vybuchla. Nevybuchla, protože nebyla funkční. 
Následoval Nosticův první pobyt v psychiatrické léčebně. Po roce byl propuštěn do domácí péče. 
Poněkud nevyrovnaný a podivínský tatík však zakrátko spadl s koně a zabil se, neměl na stará kolena 
předcvičovat v Sokole. Dohled převzal starší bratr. Lukáš Nostic dokonce nastoupit do zaměstnání, 
jeho vztah k aktivní činnosti byl však zcela pasivní a když ho šéf seřval jako psa, zahryzl se mu do 
lýtka. Následoval další léčebný pobyt. Krátký, protože nebylo hodnějšího, klidnějšího a pracovitější-
ho pacienta, veškerý volný čas proležel v přírodopisných atlasech. Proto se vrátil do lůna rodiny. Bratr 
však záhy přišel o zánovní BMW. Třebaže neměl řidičský průkaz a nebylo svědka, který by ho viděl 
za volantem, na motocyklu nebo na kole, udělal si Lukáš výlet do Krakova, prodal bavoráka a s eury 
za košilí se vrátil domů, pyšný na to, že vyřešil bratrovy neexistující fi nanční nesnáze. Zaslechl jeho 
poznámku ,,nevím, z čeho bych to zaplatil,“ to když mu vnucovali stavbu celoročně vyhřívaného 
krytého bazénu na zahradě za domem. Jen docela málo scházelo a Lukáš prodal i ten. Nikdy nezůstal 
bez peněz, pobíral nevysoký invalidní důchod a skromný, přičinlivý bratr s dobromyslnou manželkou 
mu ho ponechávali, vysoké příjmy přesahovaly jejich potřeby. 
 Lukáš Nostic byl živoucím důkazem, že sociální determinovanost není nezbytně spojena s chudo-
bou. Občas si půjčoval na věčnou oplátku, občas kupoval za pět prstů drobnosti, které se mu zalíbily 
a rozdával je, aby udělal lidem radost. V nepravidelných návalech nedůtklivosti se popral, nerad totiž 
slyšel, že je cvok, že by ho měli zavřít do ústavu, zamknout a zahodit klíč. 
 ,,Nechtěl jste mi něco povědět, pane Nostic?“
 ,,Chtěl,“ přitakal schlíple. ,,Jenomže jsem zapomněl, co to bylo. Život je samé zklamání,
každou chvíli někoho nerad praštím po hubě a potom jsem z toho kítostí celý nakřivo. Johohó, už to 
mám!“ 
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 Policejní hlídka v celkovém počtu jednoho muže se přijela přesvědčit, co se vlastně přihodilo.
 ,,Nic,“ sdělil inspektor Čemus. ,,Mrtvý se nekoná. Potrhlý pejskař uviděl v parku tady toho pána, 
znaven spočinul na mechu, a pejskař spustil planý poplach.“
 Lukáš Nostic se zatvářil hrdě, těšilo ho, že se stal středem pozornosti.
 ,,Psům by měli vstup do parku zakázat,“ pravil policista, jeden z těch, jimž je vždycky všechno 
jasné a na všechno znají spolehlivý recept. ,,Ať je vodí do přírody.“
 „Park je součástí přírody.“
 ,,Park je park! Zároveň část městské aglomerace. Platí v něm všechny městské vyhlášky!“

 ,,Nedělá,“ odvětil muž v maskáčích a pokusil se zapracovat na svém vzhledu tím, že si narovnal 
čapku. ,,A co jako?“
 ,,Spát v parku.“
 ,,Jsem zvyklý.“
 ,,Bydlíte přece u bratra.“
 „Od jara do zimy dávám přednost chatce v zahrádkářské kolonii.“
 ,,Bratr vás hlídá?“
 ,,Komanduje. A ta jeho ještě víc. Je to hodná ženská, vážně, ale stále dotírá. Lukášku, máš čistou 
košili? Lukášku, máš kapesník? Nepotřebuješ se vykoupat? Lukášku, večeře je na stole! Hrůza! Kdo 
to má vydržet!“
 „Starají se,“ vyslovil Čemus uznání.
 ,,Starají,“ souhlasil Lukáš Nostic. „Až moc.“
 ,,Proč jste se nešel vyspat do chatky v zahrádkářské kolonii?“
 ,,Večer byl vlahý, kdo by se táhl do kopce,“ odvětil lenivě Lukáš Nostic.
 ,,Pršelo!“
 ,,Nepovídejte!“
  Když Lukáši Nosticovi jaký dobrák zaplatil panáka, vykládal složitý a bohatý rodokmen šlech-
tického klanu Nosticů. Pokaždé jinak. Po třetí skleničce přidával vzdálenou přízeň s Habsburky a ná-
vdavkem zazděnou nevěrnou šlechtičku Kunhutu, po páté dědečka admirála a vlka lidožrouta, který 
během první světové války ukousl v zákopech ucho spícímu lajtnantu von Lauterbachovi, který také 
patřil k hodně vzdálené přízni. Po skončení války strašil při úplňku na hradbách. Lukáš Nostic to po-
dával tak, že nebylo vždy úplně jasné, zda po hradbách korzoval vlk či bezuchý lajtnant. Posluchače 
Lukáš Nostic nacházel v hospodách široko daleko kolem města. Když ho posedla toulavá, dokázal 
urazit dvacet kilometrů v jednom tahu. Nikoli silnicí bílou před sebou, bral to krajinou, cesta necesta, 
lesem i lučinami. Netoulal se však vždycky jen naprázdno,dokázal určit všechny stromy, keře, květiny 
či byliny a patřil k vyhlášeným sběratelům těch léčivých.  
 Inspektor Čemus čekal, kdy uslyší nějakou vyšperkovanou vyprávěnku a přemýšlel, zda ho Lukáš 
Nostic pozoruje levým nebo pravým okem. 
 Ten však mířil jiným směrem, zazíval a zaskuhral: „Nemáte veržínko, pane Čemus?“
 ,,Lituji.“
 ,,Aspoň cigaretu.“
 ,,V autě.“
 ,,Sláva! Kde stojí? Aha, támhle. Že jste to vy, pane Čemus, něco důležitého vám povím. S vámi 

Víte, že...

Úspěch na olympiádě v německém jazyce Hledá se Talent Vysočiny
Talentované žáky a studenty opět 
v letošním roce ocení Kraj Vy-
sočina. Ocenění Talent Vysočiny 
a Cena hejtmana Vysočiny jsou 
určeny pro žáky, kteří dosahují 
v určitém oboru mimořádných 
výsledků, ať už  ve školní či mi-
moškolní zájmové činnosti, a kteří 
svůj talent a nadání cílevědomě 
rozvíjí. Vítěz v daném oboru a ka-
tegorii získá ocenění Talent Vy-
sočiny a stipendium - tisíc nebo 
dva tisíce korun po dobu deseti 
měsíců. Další vyhodnocení žáci 
se můžou těšit na jednorázové sti-
pendium tisíc až dva tisíce korun. 
Navíc žákům, kteří získají cenu 
Talent Vysočiny, může hejtman 
kraje udělit ještě Cenu hejtmana 
Vysočiny za zcela výjimečné vý-
sledky v určitém oboru a ty pak 
ocení jednorázovým stipendiem 
až deset tisíc korun.
Návrh na nominaci může podat 

škola, školské zařízení nebo or-
ganizace, zabývající se výchovou 
a vzděláním v pěti oborech – hu-
manitním, uměleckém, přírodo-
vědném, technickém a sportovním. 
Návrh je nutné podat na předepsa-
ném formuláři s patřičným odůvod-
něním nominace a výčtem úspěchů 
za hodnocené období (tj. od 22. 5. 
2015 do 22. 5. 2016).

Uzávěrka podávání návrhů na no-
minaci je 25. května 2016 na adre-
se Active - středisko volného času, 
příspěvková organizace, Dolní 3, 
591 01, Žďár nad Sázavou. Návrh 
je potřeba zaslat zároveň elektro-
nickou poštou na adresu talent@
activezdar.cz.

Slavnostní vyhlášení ocenění Ta-
lent Vysočiny a Cena hejtmana 
Vysočiny se uskuteční 28. června 
2016 ve Žďáře nad Sázavou.

 (KÚ/mal)

… před 170 lety, 26. dubna 1846, 
se narodil Antonín Wiehl, český 
novorenesanční architekt, památ-
kář a mecenáš? Studoval u prof. 
Josefa Zítka na Polytechnickém 
ústavu Království českého, dneš-
ním Českém vysokém učení tech-
nickém, působil v pražském obec-
ním zastupitelstvu, nějakou dobu 
byl i pražským radním a dosáhl 

titulu vrchního stavebního rady. 
V letech 1875–1896 bylo podle 
jeho návrhů postaveno jedenáct 
činžovních domů na Starém Měs-
tě, Novém Městě a Vinohradech 
včetně vlastního nárožního domu 
na Václavském náměstí, který pa-
tří Akademii věd České republiky 
a slouží potřebám nakladatelství 
Academia. Podle jeho návrhů byly 

realizovány některé pražské vý-
znamné stavby, jako Staroměstská 
vodárna na Novotného lávce, Mu-
zeum Bedřicha Smetany, hrobka 
významných osobností Slavín na 
Vyšehradě a Městská spořitelna 
pražská v Rytířské ulici. Podílel 
se na přípravě Žižkova pomní-
ku v Praze na Žižkově, je auto-
rem návrhu pomníku Jana Žižky 

v Čáslavi. Zemřel ve svém domě 
na Václavském náměstí, pohřben 
je na Vyšehradě v rodinné hrobce 
upravené podle vlastního návrhu. 
Před svou smrtí odkázal značný 
majetek České akademii věd.
Ptáte se, proč o tom píše Cesta 
Vysočinou? Antonín Wiehl v roce 
1870 projektoval Žižkovu mohylu 
u Přibyslavi! Pomník husitského 
vojevůdce na místě, kde údajně 
11. října 1424 zemřel, pak posta-
vil havlíčkobrodský stavitel Josef 
Šupich (1842–1923), žák již zmí-
něného Josefa Zítka. Mohyla byla 
odhalena 20. září 1874 u příleži-
tosti 450. výročí Žižkova úmrtí. 
Akce, kterou zorganizoval Franti-
šek Ladislav Rieger, se tehdy zú-
častnilo na dvacet tisíc lidí.
Mohyla se skládá ze čtyř částí. Tou 
první je čtyřboký hranol z kamen-
ných kvádrů, z nichž 67 pochází 
z různých míst Čech a nese nápi-
sy označujícími jednotlivé dárce, 
druhou částí je kamenný válec, na 
němž jsou  uvedeny názvy a le-
topočty vítězných bitev, třetí část 
tvoří kamenný kužel se zaobleným 
hrotem a poslední je půldruhého 
metru vysoký kamenný kalich, 
symbol husitství.
 Text a foto -jv-

Žákyně 8. A chotěbořské ZŠ But-
tulova Michaela Jonášová repre-
zentovala Kraj Vysočina v ústřed-
ním kole olympiády v německém 
jazyce. Jazyková olympiáda je 
sice určena pro žáky devátých 
tříd, ale Míšu jazyky baví, a tak 
se po poradě se svým tatínkem 
rozhodla, že to ve školním kole 
zkusí. „Soutěžilo se ve třech 
disciplínách: v poslechu; potom 
jsme museli popsat, co vidíme 
na obrázku a posledním úkolem 
byl rozhovor. Vyšlo to a díky 
svému umístění jsem postoupila 
do okresního kola v Havlíčkově 
Brodě. Tam jsem byla hodně ner-
vózní, ale zvládla jsem to“, svěři-
la se Míša. 
Z maximálně dosažitelných 20 
bodů získala 18,5 bodu a obsadi-
la první místo. Získala postup do 
krajského kola v Jihlavě a i zde 
zabodovala a zvítězila. Už zbý-

vala jen účast v ústředním kole 
olympiády v německém jazyce, 
které se konalo 11. dubna v Go-
ethe Institutu v Praze. Do Prahy 

odjela Michaela v doprovodu uči-
telky Mgr.Ladislavy Horákové, 
která jí na soutěžní klání po celou 
dobu připravovala. Sešlo se tady 

14 vítězů krajských kol a úkoly 
byly stejné jako v předchozích 
kolech olympiády. Michaela 
všechny disciplíny zvládla dopo-
ledne a do odpoledního vyhlášení 
si stihla ještě prohlédnout něco 
málo z Prahy. 

„Při závěrečném hodnocení nás 
všichni moc chválili. Já jsem 
skončila sedmá, což je pro mě 
velký úspěch i proto, že jsem byla 
ze všech soutěžících nejmlad-
ší. Jazyky mne moc baví a příští 
rok bych chtěla zkusit olympiádu 
v angličtině“. Míšu baví i čeština 
a po ukončení základky se bude 
hlásit na gymnázium. Chtěla by 
hodně cestovat a ráda by se v bu-
doucnu věnovala žurnalistice. Za-
tím je tak trochu ještě dítě, a tak 
se věnuje i jiným zájmům, gym-
nastice, baletu a ve škole jí baví 
vaření. -jz-

Michaela Jonášová s učitelkou Mgr. Ladislavou Horákovou.
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Vloupání do rodinného domu

Test byl u řidiče pozitivní na marihuanu

Humpolečtí policisté prověřují 
případ vloupání do rodinného 
domu, ke kterému došlo v sobo-
tu 16. dubna na ulici 5. května 
v Humpolci. Dosud nezjištěný 
pachatel v době od osmé hodiny 
ráno do jedenácté hodiny večer 
vypáčil okno do sklepa a násled-
ně dveře ze sklepních prostor do 
obytné části domu. Dům prohle-
dal a odcizil šperky a starožitný 
fotoaparát. Majitel vyčíslil celko-

vou škodu na nejméně jedenáct 
tisíc korun.

Policisté po přijetí oznámení vyje-
li na místo, kde provedli ohledání 
a prvotní šetření, kriminalistický 
technik zajistil stopy. Policisté 
ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchá-
ní přečinů krádeže a porušování 
domovní svobody, a po pachateli 
i odcizených věcech pátrají. 

V neděli 17. dubna odpoledne 
zastavili policisté na Masarykově 
ulici v Havlíčkově Brodě osobní 
automobil, který řídil pětadvace-
tiletý muž. Policisté řidiče vyzvali 
ke kontrole dokladů potřebných 
pro řízení vozidla a dále k prove-
dení testu na přítomnost návyko-
vých látek. Test prokázal, že ve 
slinách řidiče se nachází stopy ma-
rihuany. Následně se muž podrobil 

i lékařskému vyšetření s odběrem 
biologického materiálu v havlíč-
kobrodské nemocnici. 
Policisté muži na místě zadrželi 
řidičský průkaz a zakázali mu dal-
ší jízdu. Případ šetří pro podezře-
ní z přestupku proti bezpečnosti 
a hnulosti silničního provozu, pro 
další právní kvalifi kaci bude pod-
statný výsledek expertizy z oboru 
toxikologie. 

Policisté v Třešti převzali krabičku s podezřelou látkou
Ve čtvrtek 14. dubna ráno ko-
lem půl deváté se na obvodní 
oddělení v Třešti dostavila žena, 
která přinesla modrou oválnou 
plechovou krabičku, uvnitř které 
se nacházela neznámá bílá lát-
ka. Žena policistům uvedla, že 
krabičku našla ve vedlejší obci 
na hřišti. Policisté z obvodního 
oddělení nalezenou krabičku od 
ženy přijali a další postup konzul-
tovali s příslušníky Hasičského 
záchranného sboru kraje Vysoči-
na. Vzhledem k tomu, že nebylo 

jednoznačně možné určit, o jakou 
látku se jedná, policisté postupo-
vali s nejvyšší opatrností. K bu-
dově obvodního oddělení vyslali 
profesionální hasiči speciální vý-
jezdový tým, který si nalezenou 
krabičku převzal. Provedenou 
analýzou ve specializované la-
boratoři Hasičského záchranného 
sboru Jihomoravského nebyla 
ve vzorku identifi kována žádná 
nebezpečná chemická, bojová 
chemická ani radioaktivní látka, 
která by ohrožovala život a zdra-

ví osob. Vzorek látky byl identifi -
kován jako L-glutamin. Jedná se 
o složku potravinových doplňků 
pro sportovce a kulturisty.
V souvislosti s tímto případem se 
obracíme na širokou veřejnost, 
aby v případě podobných nále-
zů postupovali velice obezřetně 
a opatrně. Aby podezřelé kra-
bičky, sáčky nebo jiné předměty 
s látkami, které nelze jednoznač-

ně identifi kovat, v žádném pří-
padě z místa jejich nálezu nikam 
neodnášeli a nedotýkali se jich. Je 
nezbytné věc oznámit na linku tís-
ňového volání, dbát pokynů ope-
račního důstojníka, který hovor 
přijal, a až do příjezdu policejní 
hlídky k nálezu nepouštět zejmé-
na děti a nepovolané osoby.
 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Upozorňujeme na podvodníky

Pozor na nákupy po internetu

Cizinec nezaplatil za pohonné hmoty 
a navíc řídil pod vlivem drog

Policisté obvodního oddělení 
v Chotěboři prověřují okolnosti 
podvodu, který byl spáchán pro-
střednictvím internetového inzert-
ního portálu. Snem šestadvaceti-
letého muže z Havlíčkobrodska 
bylo vlastnit traktor Zetor. Pro 
splnění svého snu udělal první 
krok a přihlásil se do veřejného 
inzertního serveru. Na jeho poda-
ný inzerát o koupi traktoru však 
nezareagoval prodejce, ale vyku-
tálený pětatřicetiletý podvodník 
z Děčínska. Ten využil zájem 
o zemědělskou techniku a nabídl 
muži zprostředkování koupě trak-

toru z Německé spolkové republi-
ky. Šestadvacetiletý muž nabídku 
podvodníka akceptoval a dokon-
ce souhlasil i s částkou, kterou má 
zaplatit. Jednalo se o 240 000 ko-
run, které složil ve splátkách pře-
dem dohodnutým způsobem. Od 
doplacení celé částky však marně 
čeká na slíbený traktor. Policisté 
ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro přečin podvodu a v pří-
padě prokázání viny hrozí pacha-
teli za jeho jednání trest odnětí 
svobody na dvě léta až osm let. 

 por. Mgr. Tomáš Procházka, 
 koordinátor prevence

Policisté obvodního oddělení 
v Chotěboři prověřují okolnos-
ti podvodu, který byl spáchán 
prostřednictvím internetové sítě. 
Dosud neznámý pachatel nabízel 
na internetových stránkách zboží 
k prodeji. Jeho stránky navštívil 
pětadvacetiletý muž z Havlíč-
kobrodska, který si nabízené zbo-
ží v přibližné ceně 6 000 korun 
objednal. Za zboží řádně zaplatil 
a čekal na jeho dodání.  Zboží 
však nebylo ve stanovený termín 
dodáno a navíc fi rma nabízející 
zboží je nekontaktní a její inter-
netové stránky byly zrušeny. 
Při prověřování tohoto případu 
vyšla najevo skutečnost, že tato 
událost není ojedinělá. V rámci 
České a Slovenské republiky se 
stejné podvodné jednání objevilo 
v mnoha případech. 
Internet je velice užitečný pomoc-
ník a v dnešní době usnadňuje ži-

vot snad každému. Je to studnice 
informací a lze na něm i pohodl-
ně nakupovat z pohodlí domova. 
Lidé by si však měli uvědomit, že 
je to i obrovské hřiště pro hráče, 
kteří nehrají fair play. 

Policisté v případech nákupů přes 
internetové portály doporučují 
všem občanům, aby navštěvovali 
pokud možno jen prověřené ná-
kupní portály. Pokud nemáte jis-
totu, že portál, ze kterého chcete 
objednávat zboží, je spolehlivý, 
zkuste si o něm najít co nejvíce 
recenzí. Základní pravidlo, při 
kterém se vyhnete nejsnáze pro-
blémům, je zboží zakoupit na 
dobírku. Při jeho dodání si totiž 
můžete zkontrolovat, zda jste se 
nedostali do spárů podvodníků. 

 pprap. Mgr. Tomáš Procházka, 
 koordinátor prevence

Kraj Vysočina – Policisté z dál-
ničního oddělení ve Velkém Bera-
nově přijali včera večer 20. dubna 
krátce před dvacátou hodinou 
oznámení, že u čerpací stanice 
na 111. kilometru dálnice D1 ve 
směru jízdy na Brno natankoval 
řidič dodávkového vozidla po-
honné hmoty v celkové hodnotě 
2 500 korun a z místa odjel bez 
zaplacení. 

Policejní hlídka řidiče vozidla Ive-
co s polskou registrační značkou 
zastavila na odstavném parkoviš-
ti na 139. kilometru dálnice ve 
směru na Brno. Policisté vyzva-
li řidiče, aby předložil doklady 
k vozidlu a doklady potřebné pro 
řízení vozidla.  Vozidlo řídil devě-
tadvacetiletý cizí státní příslušník 
Polska. Policisté u řidiče provedli 
dechovou zkoušku s negativním 
výsledkem. Poté provedli také test 
na zjištění přítomnosti omamných 

a psychotropních látek, který byl 
pozitivní na pervitin. Policisté 
řidiče vyzvali, aby se podrobil 
lékařskému vyšetření spojenému 
s odběrem krve, což bezdůvod-
ně odmítl.  Řidiče proto policisté 
zajistili a případ ujetí od čerpací 
stanice i pozitivního testu na dro-
gy zadokumentovali. Obě řidičova 
jednání mají charakter přestupku, 
který bude řešit místně příslušný 
správní orgán. Vzhledem k tomu, 
že se protiprávního jednání dopus-
til cizinec, který by se správnímu 
řízení v České republice mohl 
vyhýbat, policisté rozhodli o ulo-
žení kauce ve výši 25 000 korun. 
Řidič neměl peníze na její zapla-
cení, proto policisté využili svého 
zákonného práva a zajistili dodáv-
kové vozidlo do doby, než bude 
uložená kauce uhrazena.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Na hledanou ženu byl 
vydán příkaz k zatčení

Policisté z územního odboru ve 
Žďáře nad Sázavou se obracejí 
touto cestou na širokou veřej-

nost ze žádostí o spolupráci při 
pátrání po dvaatřicetileté ženě 
ze Žďáru nad Sázavou, na kte-
rou vydal Městský soud v Brně 
příkaz k zatčení pro přečin pod-
vodu. Hledaná žena je vysoká 
160 – 170 centimetrů, je střední 
postavy a má hnědé na krátko 
střižené vlasy a hnědé oči.  

Veškeré poznatky k pobytu nebo 
pohybu hledané osoby můžete 
sdělit telefonicky na linku tís-
ňového volání 158 nebo na nej-
bližší služebnu Policie České 
republiky.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Policisté Krajského ředitelství 
policie kraje Vysočina evidují 
od začátku letošního roku do 22. 
dubna 2016 62 případů krádeží 
spáchaných vloupáním do bytů 
a rodinných domů. Poslední pří-
pad vloupání do dvou bytů prově-
řují policisté obvodního oddělení 
v Havlíčkově Brodě. K nechtěné 
návštěvě zloděje došlo 21. dub-
na od sedmé hodiny ráno do půl 
šesté odpoledne na ulici Na Vý-
šině v Havlíčkově Brodě. Dosud 
neustanovený pachatel za použití 
násilí vniknul postupně do dvou 
bytů, které se nacházely na stej-
ném patře, prohledal je a odcizil 
šperky ze zlatého i bílého kovu 
a fi nanční hotovost ve výši 9 000 
korun. Celkově svoji návštěvou 
bytů způsobil majitelům škodu na 
odcizených předmětech a hoto-
vosti ve výši 32 000 korun a po-
škozením protipožárních dveří 
u obou bytů způsobil další škodu 
ve výši 24 000 korun. Policisté 
zahájili úkony trestního řízení 
proti neznámému pachateli pro 
podezření ze spáchání přečinu 
krádeže, přečinu poškození cizí 

věci a přečinu porušování do-
movní svobody. Pokud se chcete 
vyhnout nezvané návštěvě vašeho 
obydlí, neměli byste podceňovat 
jeho zabezpečení. V dnešní době 
je na trhu mnoho mechanic-
kých zábran, které pachateli při-
nejmenším ztíží vstup do vašeho 
bytu, nebo rodinného domu. Bez-
pečnostní dveře jsou základním 
prvkem ochrany. Dveře mají pev-
nou kovovou konstrukci s celo-
plošným plechovým krytím, oce-
lovou kostru a rozvorový systém. 
Proti normálním dveřím, které se 
zamykají v jednom bodě, jsou za-
jištěny na více místech. Ke stan-
dardu patří i kvalitní bezpečnost-
ní zamykací vložka s klíči odolná 
proti odvrtání či jinému způsobu 
otevření.
Převážná většina zámků a zám-
kových vložek používaných 
v České republice může být násil-
ně otevřena zloději jednoduchými 
metodami. Zabezpečení vašeho 
obydlí není to pravé místo k šet-
ření peněz.
 por. Mgr. Tomáš Procházka, 
 koordinátor prevence

Přepadeného mladíka okradli o osobní věci 
Loupežné přepadení mají na svědomí tři pachatelé z Humpolce

Pelhřimovsko – Kriminalistům 
z oddělení obecné kriminali-
ty územního služby kriminální 
policie a vyšetřování odboru 
Pelhřimov se podařilo objas-
nit brutální loupežné přepadení 
dvacetiletého mladíka, které se 
odehrálo začátkem února v Pa-
cově. 

Kriminalisté zadrželi v těchto 
dnech tři mladé muže podezřelé 
z tohoto loupežného přepadení 
a ve čtvrtek 21. dubna zahájili 
jejich trestní stíhání.  Čtyřia-
dvacetiletý muž a dva šestadva-
cetiletí muži z Humpolce jsou 
obviněni ze zločinu loupeže 
spáchané formou spolupacha-
telství. Trestní stíhání se všemi 
třemi pachateli vedeme na svo-
bodě. V případě prokázání viny 
jim hrozí trest odnětí svobody 
v trvání dvou až deseti let.

Trojice mladých mužů se na 
loupežné přepadení důkladně 

připravila. Po vzájemné před-
chozí domluvě se sešli v in-
kriminovaný den v Humpolci, 
kde nasedli do dodávkového 
automobilu Ford Tranzit,  kte-
ré řídil jeden z nich a společně 
odjeli do Pacova, kam vylákali 
pod smyšlenou legendou dva-
cetiletého mladíka. Mladíka 
minimálně jeden z pachatelů 
znal. Jeden z pachatelů si sebou 
do vozidla vzal ulomenou dře-
věnou násadu. Loupež se ode-
hrála 1. února kolem půl šesté 
večer v Pacově na Náměstí 
Svobody. Dva mladíci vystou-
pili z dodávkového automobilu 
a zezadu přistoupili k lavičce, 
na které v tu dobu seděl dvace-
tiletý mladík. Jeden z pachate-
lů mladíka chytil za krk, druhý 
za nohy a násilím ho proti jeho 
vůli dotáhli do dodávkového 
automobilu, který měli posta-
vený zhruba čtyři metry od la-
vičky. Mladíka naložili do auta 

a nechali ho ležet na podlaze 
nákladového prostoru vozidla.

„Ve vozidle pachatelé mladíka 
slovně, ale zejména fyzicky na-
padali. K napadení, které bylo 
velmi brutální, použili kromě ji-
ného dřevěnou násadu, kterou si 
pro tento účel opatřili. Po mla-
díkovi požadovali peníze a po-
stupně mu odcizili jeho mobilní 
telefon, batoh s různými osobní-
mi věcmi, peněženku s osobními 
věcmi a doklady, zimní bundu 
a boty, které měl v době přepa-
dení oblečené a obuté na sobě,“ 
doplnil npor. Mgr. Bc. Luboš Ja-
koubek, vedoucí oddělení obec-
né kriminality služby kriminální 
policie a vyšetřování územního 
odboru Pelhřimov.  Poté zbitého 
a okradeného mladíka odvezli 
pryč z Pacova a na silnici mezi 
obcemi Čížkov a Nová Cerekev 
ho přinutili vystoupit z vozidla. 
Stále mu vyhrožovali dalšími 
fyzickými útoky a nařídili mu, 

aby si lehl na břicho vedle sil-
nice a dal ruce za hlavu. Poté 
ho ponechali na místě a odjeli. 
Mladík utrpěl mnohačetná zra-
nění na různých částech těla.

Kriminalisté se začali tímto 
závažným případem zabývat 
okamžitě po přijetí oznámení. 
Vlastní operativní činností, vý-
slechem přepadeného mladíka, 
vyhodnocením všech získaných 
poznatků a provedených pro-
cesních úkonů se jim podařilo 
případ objasnit a zadržet tři pa-
chatele. K činu se mladíci do-
znali, ale závažnost svého jed-
nání zlehčovali. Kriminalistům 
uvedli, že měli s přepadeným 
muže nějaké nevyřízené účty 
z dřívější doby, údajně jednomu 
z nich dlužil peníze a oni ho tak 
chtěli pouze vystrašit. 

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Navštívil dva byty

Hromadná nehoda na D1
Hromadná nehoda zastavila 
dálnici D1 ve směru na Brno 
a vyžádala si dvě zranění.
Kraj Vysočina – V pátek 22. dub-
na šest minut po půl druhé jsme na 
integrovaném operačním středis-
ku přijali oznámení o hromadné 
dopravní nehodě, která se stala na 
126. kilometru dálnice D1 ve smě-
ru jízdy na Brno. Na místo byly 
vyslány všechny dostupné hlídky 
z dálničního oddělení Velký Be-
ranov.

Protože při nehodě byly na mís-
tě zraněné osoby, policisté začali 
poskytovat součinnost  ostatním 
složkám integrovaného záchran-
ného systému při  provádění zá-
chranných prací. Poté začali s do-
kumentováním dopravní nehody 
a s ohledáním havarovaných vo-
zidel. Vzhledem k tomu, že jeden 
z řidičů utrpěl těžké zranění, byl 
na místo vyslán kompletní výjezd 
služby kriminální policie a vyšet-
řování územního odboru Jihlava. 

Policisté šetřením okolností neho-
dy na místě zjistili, že devětačtyři-
cetiletý řidič – cizí státní příslušník 
Maďarska - řídil nákladní soupra-
vu složenou z tahače Mercedes 
a návěsu s maďarskou registrač-
ní značkou a projížděl po dálnici 
v pravém jízdní pruhu. Při jízdě 
se ale plně nevěnoval řízení a do-
pravní situaci, která vznikla před 
ním.  Přední částí tahače narazil 
do zadní části nákladního vozidla 
značky DAF, které řídil čtyřiceti-
letý řidič. Tento řidič s vozidlem 
musel zůstat stát v pravém jízdním 
pruhu v důsledku aktuální situace 
vzniklé v provozu.  V důsledku 
nárazu bylo nákladní vozidlo DAF 
vymrštěno směrem vpřed, kde na-
razilo přední částí do zadní části 
nákladní soupravy složené z ta-
hače Renault a přívěsu se sloven-
skou registrační značkou. I tato 
souprava byla v důsledku nárazu 
popostrčena směrem vpřed a na-
razila přední částí do zadní části 
dodávkového nákladního vozidla 

značky Fiat. Toto dodávkové vo-
zidlo bylo v důsledku nárazu také 
popostrčeno směrem vpřed, kde 
narazilo přední částí do zadní části 
nákladního soupravy s maďarskou 
registrační značkou. Při vzájem-
ném střetu vozidel se odlomily ně-
které součástí, které byly odmrště-
ny do levého jízdního pruhu přímo 
do jízdní dráhy osobnímu vozidlu 
značky BMW, který poté zastavil 
v odstavném jízdním pruhu. 

Při dopravní nehodě se zranili dva 
řidiči. Řidiče, který nehodu zavi-
nil, převezli záchranáři s lehkým 
zraněním do nemocnice v Jihlavě. 
Druhého vážně zraněného řidiče 
nákladní soupravy značky DAF le-
tecky transportovali do nemocnice 
v Brně.  U všech řidičů - účastníků 
nehody - policisté provedli decho-
vé zkoušky s negativními výsled-
ky.  Způsobená škoda byla vyčís-
lena částkou 2 195 000 korun.

Nehoda zcela zastavila provoz na 
dálnici ve směru na Brno. Policisté 
odkláněli provoz z dálnice na 119. 
kilometru ve Velkém Beranově 
a na dálnici najížděla auta zpět na 
134. kilometru v Měříně. Vzhle-
dem k  pátečnímu silnému provo-
zu kolabovala odpoledne doprava 
v Jihlavě, Velkém Meziříčí, ale 
také na silnicích vedoucích sou-
běžně s dálnicí. Krátce před šest-
náctou hodinou se podařilo obno-
vit provoz v levém jízdním pruhu. 
Všechna havarovaná vozidla tvo-
řila překážku silničního provozu, 
proto byly na místo nehody ces-
tou správce komunikace vyslány 
specializované fi rmy, které začaly 
s odstraňováním následků srážky 
a s odstraňováním havarovaných 
vozidel. Provoz na dálnici D1 se 
v místě nehody podařilo obnovit 
krátce před půl devátou večer. Poté 
se kolony, které ještě kolem dvacá-
té hodiny dosahovaly délky sedmi 
kilometrů, postupně rozjely.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí
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Mikeš se přestěhoval do nového

Havlíčkův Brod – To je dobrá 
zpráva pro všechny příznivce 
a přátele kočičího útulku: od po-
loviny dubna najdete kočičky na 
nové adrese - Ledečská 2136. Je 
to na výpadovce na Světlou n. S., 
téměř na konci hlavní městské 
zástavby, ale přitom jen cca 10 
minut od centra.

Když spolek zhruba před rokem 
začínal, hledali jeho pracovníci co 
nejlepší prostory pro kočičí útu-
lek, ale v podstatě jediné vhodné 
našli na okraji města v opuštěném 
areálu Plastimatu. Letos se ale za-

čátkem ledna dozvěděli o uvol-
nění prostor v malém domku na 
Ledečské a neváhali ani minutu. 
Současné prostory jsou pro pro-
voz kočičího útulku nesrovnatelně 
vhodnější, a to ze všech hledisek. 
Rozhodly zejména nižší provozní 
náklady, ale velkou výhodou je 
i vnitřní uspořádání, protože teď 
jsou k dispozici dvě oddělená pat-
ra. Je tedy jednoduché odlišit pro-
story, kde budou pobývat zdravé 
kočky a kam bude moci veřej-
nost, od místností  pro karanté-
nu, kterou nyní budují tak, aby 
odpovídala veškerým potřebám 

a standardům. To je teď prvořadý 
úkol, ale opět je vše podmíněno 
přísunem peněz.

K výhodám patří samozřejmě 
i dopravní dostupnost pro ve-
řejnost, protože cesty zejména 
v zimě do prázdného areálu na 
konci města nebyly úplně láka-
vé, kdežto útulek téměř v centru 
města bude určitě dostupnější. 
Pevně v to doufá i vedoucí útulku  
Jitka Pospíchalová, která dodává: 
„Rádi bychom využili této příle-
žitosti a poděkovali všem, kteří 
nám pomáhali se stěhováním, 

úklidem, převozem, dovozem, 
odvozem, pořizováním nových 
drobností a větších věcí. My teď 
uděláme vše proto, aby se ko-
čičkám v novém domově líbilo 
a budeme se snažit poskytovat 
jim maximální péči. A děkujeme 
také všem, kteří nás v naší snaze 
pomáhat opuštěným kočičkám 
podporují a pomáhají nám, ať 
fi nančně nebo materiálními dary. 
Bez jejich pomoci bychom jako 
soukromý spolek, závislý pouze 
drobných dárcích, fungovat ne-
mohli“.  Text a foto: mal

Nové sídlo kočičího útulku na Ledečské ul. Čisté a slunečné místnosti v útulku.

Prostory pro budoucí karanténu ještě vyžadují hodně práce.

Časem přibudou v místnostech další doplňky a dekorace.

Starosta Sobíňova má hlavu plnou nápadů

Obec Sobíňov spolu s místními 
částmi Sopoty, Nová Ves (Huť), 
Hlína, Markvartice a Zvolanov 
leží v náhorní rovině nad řekou 
Doubravou v nadmořské výšce 
550 m. Severní horizont tvoří 
hřeben Železných hor, východní 
Žďárské vrchy, na jih se rozkládá 
masiv Ranského Babylonu a pás-
mo Sopotských lesů. Na západ je 
otevřená kotlina směrem k Bílku. 
Obec má 702 obyvatel (k 31. 12. 
2015) a je vzdálena přibližně 7 
km východně od Chotěboře.
V údolí řeky Doubravy je pří-
rodní rezervace Niva Doubravy 
o rozloze 86 ha, která byla vyhlá-
šena v roce 1994. Jedná se o vý-
znamný komplex přirozených 

a polopřirozených mokřadních 
ekosystémů s výskytem chráně-
ných a ohrožených druhů rostlin. 
Rezervace je i významnou ornito-
logickou lokalitou.
Obec se nachází na turistických 
cestách spojujících údolí Doub-
ravy a známé rekreační oblasti 
Řeka a Dářko.
V čele obce stojí od r. 2014 jedna-
třicetiletý starosta Miloš Starý. 
Je to jeho první volební období, 
ale s děním v Sobíňově je dobře 
obeznámen, už od studentských 
let brigádničil „na obci“, staral 
se např. o odvoz bioodpadu, se-
kání zelených ploch apod. Snad 
i proto má hlavu plnou nápadů 
na zvelebení obce. Daří se je také 
naplňovat? 
Projektant už dokončil studii „Re-
vitalizace hřbitova a jeho oko-
lí“. Jedná se o přípravu celkové 
rekonstrukce zeleně, parkování, 
odpadového hospodářství, chod-
níků a oplocení v areálu nového 
hřbitova, evangelického hřbitova, 
pomníků padlých, celého parku 
a příjezdové komunikace. Naším 
cílem je, abychom pomocí dotač-
ních peněz zkrášlili tuto část obce. 
Studie je uložena na obecním úřa-
dě a je do ní možno nahlédnout.
Už máte jistou nějakou dotaci?
To ještě ne, ale chceme mít právě 
všechno připraveno tak, abychom 
mohli o některé dotace požádat. 
Akci máme proto rozdělenu do 
tří etap, takže např. chceme od-
dělit samotnou zeleň od staveb-

ních prací a požádat z Operační-
ho programu životního prostředí 
o příspěvek na revitalizaci zeleně 
apod.

Vy ale máte v plánu i nějaké akce 
v místních částech ...
Pokračuje projektování doku-
mentace pro výstavbu vodovodu 
a kanalizace z Huti na Hlínu. Po-
kud vše půjde podle plánu, měla 
by být hotova do konce letošního 
roku a pak se také poohlédneme 
po nějaké dotaci, abychom mohli 
konečně i tuto část obce napojit. 

Dotkly se vás také pozemkové 
úpravy?

V rámci pozemkových úprav plá-
nujeme výstavbu několika cest, 
rybníků (tůní), suchého poldru 
a revitalizaci koryta řeky Doub-
ravy. Dokumentaci pro územní 
řízení již máme hotovou. Vlast-
ní realizace by měla proběhnout 
po dokončení úprav, které je 
plánováno na konec roku 2017. 
V souvislosti s touto zamýšlenou 
stavbou jsme museli přistoupit 
ke druhé změně územního plánu 
obce Sobíňov. Ta by měla být ho-
tová do konce roku 2016.

Tak to máte pro nejbližší období 
docela rozsáhlé plány.

Ale to zdaleka není všechno! Po-
dali jsme také žádost o dotaci na 
opravu fasády kostela v Sopotech 
a na opravu pískovcových křížů 
umístěných na různých místech 
v naší obci, ale výsledek zatím 
neznáme. A také netrpělivě če-

káme, jak dopadneme se žádostí 
o dotaci na výstavbu chodníků 
podél silnice II/345.

A co společenský a kulturní ži-
vot?
Tradiční výstavy, které se v naší 
obci konají o poutích nepřetrži-
tě již řadu let, jsou známé svou 
nápaditostí a rozličnými tématy. 
V letošním roce bychom rádi uká-
zali krásné věci, které občané So-
bíňova vytvářejí pro svou vlastní 
radost a zároveň pro radost svých 
sousedů. Základem výstavy by 
měla být díla místních výtvarní-
ků. Vedle obrazů Františka Staré-
ho také obrazy pánů Fialy a Va-
lenty nebo intarzie pana Jonáka. 
Věříme, že se zúčastní i další spo-
luobčané, samozřejmě oslovíme 
ty, o nichž víme, že se ve volném 
čase zabývají řemeslnou či jinou 
tvorbou, ale pravda je, že nemů-
žeme vědět o všech šikovných 
lidech. Proto budeme velmi rádi, 
když svá dílka sami nabídnou 
nebo upozorní na něco, co je zau-
jalo u jiných. A v případě malířů 
Fialy a Valenty se obracíme na 
majitele jejich obrazů s prosbou 
o zapůjčení. Stačí, když do kon-
ce dubna zatelefonují na obecní 
úřad a nabídnou je. S každým se 
pak pořadatelé výstavy osobně 
domluví. 

Výstavu chystáme na začátek 
prázdnin, kdy jsou v obci první 
a druhou červencovou neděli sta-
ročeské poutě.  

Na závěr bych chtěl jménem za-

stupitelstva obce Sobíňov pozvat 
všechny občany na středu 4. květ-
na  v 19 hodin k hrobům padlých, 
kde si krátkou vzpomínkou připo-

meneme padlé sobíňovské obča-
ny v květnu 1945.
 Marcela Lanková
 (foto: Ondřej Starý)

Chceme svou obec se všemi místními částmi postupně zkrášlit

Sobíňov leží v údolí Doubravy v místech, kudy už v r. 1144 vedla k Li-
běcká obchodní stezka. Ukázka ze studie revitalizace hřbitova a okolí.

Místo pro budoucí rybník, který vznikne při revitalizaci toku Doubravy.

Zajímavost ze Sobíňovské historie
Pálení čarodějnic
Poslední den v měsíci dubnu se koná každoročně, od nepaměti, pá-
lení čarodějnic. Podle všech zjištění se zvyk za všechna léta nezmě-
nil. Navečer se mládež sejde na návsi - jak se zde říká, na obci, nebo 
úbci, s košťaty obalenými smolou, nádobkami se smolou, které mají 
chlapci zavěšené na drátech, někdy s vycpanou bábou (sláma nacpa-
ná v nějakých vyřazených ženských šatech) a za křiku se vydají nad 
kopec nad vesnicí, na Březinku. Tam již starší odpoledne připravili 
velikou hranici z odpadového dřeva a poslední dobu také pneuma-
tik, které již nebyly k potřebě. Postaví bábu - čarodějnici ke hrani-
ci a hranici podpálí. Pak kolem ohně počne rej, vyhazují se hořící 
košťata a točí se nádobkami, nebo se také vyhazují do výšky. Při 
dohořívající hranici pak všichni zpívají, někdy až do půlnoci.
Zaznamenávám říkání u hranice, při upalování čarodějnice - 30. 
dubna 1969. Autor - Karel Janáček Sobíňov.
Slyšte, slyšte, lidé obce Sobíňova!
Tato žena, jménem Povětrná,
bude dneska jako čarodějnice upálena.
Provinila se velmi zle:
Na koštěti na čarodějnické sněmy lítala,
občanům svým nic dobrého nepřála,
našeho rychtáře pomlouvala,
jazyk na radního vyplazovala,
nemoc na sousedy přivolávala
a mužům pokoj nedávala.
Co jiného jí za to můžem dáti,
nežli ji na ohni upáliti.
Přiložte každý dvě polena,
ať se jí brzy škvaří kolena.
Kolena, hlava, zadnice,
ať zhyne tato bídnice!

První písemná zmínka 
o obci Sobíňov pochází 
z roku 1358, kdy je při-
pomínán Jan Kohout ze 
Soběnova.

Pískovcový kříž v Sopotech, který 
by měl spolu s kostelem a dalšími 
křížky v obci projít opravou.
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Společenská odpovědnost poprvé                                                              
Impozantní účast zástupců organizací ze soukromého i veřejného 
sektoru charakterizovala předávání Cen hejtmana Kraje Vysočina za 
společenskou odpovědnost. V historicky prvém ročníku bylo hodno-
ceno 26 subjektů s vysokou úrovní odpovědnosti za environmentální, 
etické, sociální a lidskoprávní zájmy jejich zaměstnanců či zákazníků. 
Slavnostnímu aktu dominovalo předávání cen navržených Davidem 
Lhotou, studentem třetího ročníku Akademie Světlá nad Sázavou. Jeho 
skleněné artefakty přibližují Vysočinu svým barevným pojetím. 

Mezi prvními Poděkování za společenskou odpovědnost obdržela 
společnost Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod. Ocenění převzal člen 
představenstva a vedoucí obchodního oddělení pan Vlastimil Hladík 
(vpravo). 

Fanfára na počest nejúspěšnějšího účastníka Společenské odpověd-
nosti do 250 zaměstnanců zněla na počest fi rmy HBH odpady a jejího 
ředitele, pana Jiřího Holešáka (uprostřed). Ocenění předali hejtman 
Kraje Vysočina Jiří Běhounek s náměstkem Vladimírem Novotným. 

V kategorii veřejný sektor byl z jedenácti přihlášených mj. oceněn také 
Domov seniorů Věž. Poděkování za společenskou odpovědnost převzal 
jeho ředitel pan Vladimír Frič.

Poděkování za společenskou odpovědnost převzala také paní Evženie 
Ondráčková z Vilémova, zřizovatelka Nadačního fondu Aktivní ženy na 
venkově. 

Třetí příčku kategorie Veřejný sektor - ostatní, získal Domov pro se-
niory Havlíčkův Brod. Blahopřání a cenu od hejtmana Kaje Vysočina 
a jeho náměstka převzala ředitelka domova paní Hana Hlaváčková. 

Nejprve připomeňme, že obecně prospěšná společnost Přátelé podlip-
nických kostelů vznikla před patnácti roky (2001). Od té doby i s far-
ností Lipnice nad Sázavou usiluje o „resuscitaci“ tří polozapomenutých, 
historických kostelíků, které k lipnické farnosti náležejí. A kostely sv. 
Martina v Dolním Městě, sv. Markéty v Loukově a sv. Jiří v Řečici, 
byly v sobotu 23. dubna otevřeny veřejnosti. 

V řečickém kostele sv. Jiří jsme sledovali část bohoslužby ke cti jejich pa-
trona, která vrcholila svatým přijímáním. Užití tvaru svatý, obecně zna-
mená, že se jedná o myšlenku, věc či osobu, která je pravá, čistá, hodná 
následování. V Řečici, po benefi čním koncertu a komentované prohlídce 
kostela, včetně seznámení s postupem obnovy, byly možné také prohlídky 
kostelů sv. Martina v Dolním Městě a sv. Markéty v Loukově.

K dopolední mši v Řečici již tradičně patří Svatojiřská pouť s lákadly 
nejen pro děti. Dodejme, že sv. Jiří, někdejší římský voják zvěčněný 
v „legendě o sv. Jiří a draku“, je také patronem skautů, ale i Anglie, 
Černé Hory, Etiopie, Gruzie, Kanady, Katalánska, Řecka, Srbska, či 
měst Barcelona, Bejrút, Freiburg, Istanbul, Janov, nebo Londýna, Lub-
laně, Moskvy, ale i řady profesí nebo organizací.

Nejprve trochu historie: v roce 1989 byla v Pavlově založena Stanice 
ochrany fauny Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. Počínaje rokem 
2010 vznikla nestátní nezisková organizace pečující o hendikepované 
živočichy. Jejím hlavním úkolem je přijímat a starat se o zvířata, která 
potřebují pomoc (např. zraněná či opuštěná). V současné době jich mají 
cca 150.  K činnosti stanice patří environmentální vzdělávání, výchova 
a osvěta a pravidelně ji podporuje i Kraj Vysočina. 

Křídly mávající sova pálená Žofka, na ruce vysokoškolačky Moniky 
Mašterové, s asistujícím ředitelem Zbyškem Karafi átem, nám pózovali 
v den zahájení letošní sezóny a premiéry ekocentra při Stanici Pav-
lov. Dodejme, že ve volné přírodě je posledních sto dvojic sovy pálené, 
proto mají ve stanici jejich chovné páry. Mláďata jsou zálohou pro 
vypouštění do voliér a odtud pak do volné přírody. 

Sobotní zahájení sezóny 2016, spojené se zmíněným otevřením eko-
centra mělo významu odpovídající celodenní program. V nabídce ne-
chyběla prohlídka ekocentra s odborným výkladem, ani komentovaná 
procházka mezi voliérami se zvířaty, či sokolnické ukázky. Zájem dětí 
poutaly vyjížďky na koních i další atrakce. Sluší se připomenout, že 
pavlovští působí v celém Kraji Vysočina a dle potřeby kooperují se sou-
sedními stanicemi. TCV bude své čtenáře o jejich aktivitách příležitost-
ně informovat. Text a foto: Jan Kliment

Podlipnické kostely Záchranná stanice Pavlov 
SOBOTNÍ NÁVŠTĚVA

Zlatá propiska pro zpěváky z Vysočiny
Žáci ze základních a praktických škol z Vysočiny připravili pěvecká 
vystoupení, která představili v pátek 15. dubna v Havlíčkově Brodě.
Ti nejlepší si vyzpívali ocenění a odměnu. Okresního kola pěvecké 
soutěže se v letošním roce účastnili zpěváci z Ledče nad Sázavou, Cho-
těboře a Havlíčkova Brodu. Hlavní organizaci převzali pedagogové ze 
Základní a Praktické školy U Trojice v Havlíčkově Brodě.

„Pěvecká soutěž, pod názvem Propiskové DOREMI, se konala v atriu 
školy. Děti měly možnost bojovat ve třech kategoriích. První byla ur-
čena pro mladší žáky, druhá pro starší a třetí pro dvojice a skupiny,“ 
vysvětluje Jitka Fialová, hlavní organizátorka. Výherce vybírala tří-
členná porota, která jednotlivé účinkující bodovala.

Na základě nejvyššího ohodnocení vybrala výherce. „Pěvecké výkony 
všech dětí byly úžasné. Bohužel vyhrát mohla jenom hrstka z nich,“ 
uvádí Ludmila Šauerová, porotkyně. Na stupních vítězů se v první ka-
tegorii umístili Jan Pelouch, Sylva Kalejová z Chotěboře, Petra Baue-
rová z Havlíčkova Brodu. 

Ve druhé kategorii obsadili Marek Kárník z Ledče nad Sázavou, Denisa 
Kalejová z Chotěboře a Michaela Heřmánková z Havlíčkova Brodu. Ve 
skupinách získaly prvenství Pavla Smrčková a Jaroslava Ptáčníková 
z Brodu.

Okresní kolo pěvecké soutěže je tradiční hudební akce, která je na Vy-
sočině pořádána každý rok. Organizátoři jednotlivých ročníků se stří-
dají a pro soutěžící jsou vždy připraveny krásné ceny a dobroty

 Připravila: Markéta Nováková

Připravit žáky pro budoucí uplatnění jak po stránce odborné, tak soft skills. 
Významný atribut společenské odpovědnosti důsledně uplatňovaný ve Vyšší 
odborné škole, Obchodní akademii a Středním odborném učilišti technic-
kém Chotěboř. Fanfára dala tušit, že nejvyšší ocenění za ně převezme paní 
ředitelka Drahomíra Pourová. Na snímku s gratulanty, hejtmanem Jiřím Bě-
hounkem a jeho zástupcem Vladimírem Novotným. Text a foto: Jan Kliment
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Kam za kulturou 
ve dnech 27. 4.–3. 5. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 27.4. v 18 hod. - Vše o kojení
Přednáška v MaMMa centru
středa 27.4. v 19 hod. - Screamers + Techtle Mechtle
Travesti show: Ženy za pultem (nový pořad), kino Ostrov
čtvrtek 28.4. v 16 h. - Pálení čarodějnic ve Vlkovsku
s MC Zvoneček - buřtík na opečení sebou.
čtvrtek 28.4. v 17,30 h. - Tradiční čínská medicína
Povídání s L. Fenclovou v MC Zvoneček.
pátek 29.4. ve 13,30-15,30 hod. - Čarodějnice na koštěti
Dílnička v  Dětském odd. Krajské knihovny
pátek 29.4. 16-17 hod. - Dětská jóga
individuální výuka H. Čížové ve Family Pointu
pátek 29.4. 18 h. - Pražské dechové kvinteto
Stamicovy slavnosti - v Klášterním kostele sv. Rodiny
pátek 29.4. od 19,01 h. - Jiří Jirmal
Kytarista-skladatel-pedagog v Kavárně U Notáře
pátek 29.4. 21 h. - RETRO párty - DJ Pegy
v klubu OKO
sobota 30.4. od 8,30 hod. - Patchwork
Dopolední klub pro každého příznivce v MC Zvoneček
sobota 30.4. od 9 hod. - Žít sebe sama
prožitkový workshop s Bl. Junovou v MC Zvoneček
sobota 30.4. od 9 hod. - Chovatelská přehlídka trofejí
Slavnostní zahájení výstavy v restauraci U Palánů, Perknov
sobota 30.4. od 17 hod. - Slet čarodějnic
čarodějnický rej, soutěže, country kapela - Rebel Aréna
sobota 30.4. v 18 hod. - Brzdi! Párky!!!
Koncert Sakala, Seltaeb, Toufar - v klubu OKO
sobota 30.4. od 20 hod. - Hudební večer pro příchozí
Každý může hrát a zpívat pro radost v Gril rest. U Huberta
neděle 1.5. od 9 hod. - Brigáda v parku Budoucnost
Okrašlovací spolek zve na úklid parku, sraz u altánku
neděle 1.5. od 15 h. - Dětský svět Heleny Zmatlíkové
komentovaná proshlídka výstavy u příl. dernisáže - v GVU
GOLČŮV JENÍKOV
pátek 29.4. 10-15 hod. - Jarní jarmak
farmářské trhy, divadlo, hudba - na náměstí TGM
sobota 30.4. - Čarodějnice v Klubu Vagon
17-19,30 h. - program pro děti s opékáním špekáčků
od 20 h. - koncert kapely MOGUL
HUMPOLEC
středa 27.4. v 15 h. - Muzejní vycházka
po NS Křížek v polích, sraz u kostela v Ml. Bříštích
středa 27.4. v 18 h. - Absolventský koncert
žáci pěveckých tříd - v koncertním sále ZUŠ
pátek 29.4. v 17-19 hod. - Odložení zátěže
Seminář s A. Maršíkovou v Medou
pátek 29.4. v 19,30 hod. - Baronky
E. Holubová a Z. Bydžovská na divadelní scéně kina
sobota 30.4. v 17 hod. - Čarodějnice - XII. ročník
RC Cipísek a Město, slet u kina, 17,30 průvod na nám.
sobota 30.4. v 18 hod. - Čarodějnice 
slet v Hospůdce Zlatá podkova, živá hudba
sobota 30.4. v 18 hod. - Čarodějnice v Jiřicích
lampionový průvod, soutěže, ohňostroj, hrají Jezevci
pondělí 2.5. v 8-17 h. - Den otevřených dveří v ZUŠ
začínají oslavy 70. výr. ZUŠ G. Mahlera
od 18 h. Svět muzikálů v podání žáků ZUŠ - v kině
CHOTĚBOŘ
čtvrtek 28.4. v 17 h. - 145 let železnice v Chotěboři a 
60 let KD Junior - vernisáž výstavy v Městském muzeu
poté  v 19,30 v kině fi lm Železný dědek (z r. 1948)
sobota 30.4. v 16,30 h. - Čarodějnický rej
Junior - pro děti i dospělé - areál U nádržky
sobota 30.4. od 18,45 hod. - Elektra
přenos z Metropolitní opery - v kině
KRUCEMBURK
středa 27.4. od 14 hod. - Hudební odpoledne v DPS
hostem je Pavel Vomela
sobota 30.4. od 17 h. - Pálení čarodějnic
soutěž o nejlepší masku, občerstvení - v areálu Sokolovny
LEDEČ NAD SÁZAVOU
pátek 29.4. od 17 h. - Absolventský koncert
žáci ZUŠ - v sálku ZŠ Komenského
sobota 30.4. 16 h. - Pálení čarodějnic
Hotel Sázava zve na dětský program
PŘIBYSLAV
My vám píchnem ve všem - DS Furiant při KZMP
- divadelní hra o třech strašidlech a jedné krásné komtesce
čtvrtek 28.4. v 18 h. - předpremiéra
pátek 29.4. v 19 h. - premiéra
sobota 30.4. v 18 h. - repríza
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
čtvrtek 28.4.  8-16 hod. - Farmářské trhy
pořádá Město - na náměstí
úterý 3.5. od 19 h. - Janice Harrington Trio
jazz, blues, gospel - v Městské restauraci
VILÉMOV
sobota 30.4. od 19,30 - Tradiční pálení čarodějnic
zve TJ Sokol, pro děti špekáčky, u fotbalového hřiště
neděle 1.5. od 9 hod. - Zlatá srnčí trofej 
Okresní kolo 8.r. soutěže pro mládež - na zámku a v okolí 
VILÉMOVICE u Ledče n.S.
sobota 30.4. od 13 hod. - MTB Vilémovická 120
dvouhodinový závod MTB dvojic - start u fotbal. hřiště
VOJNŮV MĚSTEC 
čtvrtek 28.4. v 19 hod. - Luděk Munzar a Fr. Novotný
setkání s legendou, hudeb. doprovod Starší časy - sokolovna
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
sobota 30.4. od 17 h. - Pálení čarodějnic
program pro děti, hudba u ohně, ohňostroj - Firearéna

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

úterý 26.4. - Ze Zboží kolem mlýnů
Odjezd autobusem z terminálu č. 7 v 11.15 hod. do Zboží. 
Trasa 7 km. Vedou: M. Mutlová a M. Sedláková
středa 27.4. - Z Rozsochatce
Odjezd vlakem v 8.13 hod. do Rozsochatce. Trasa 14 km. 
Vedou: D. Petrová a A. Kubátová
čtvrtek 28.4. - Autobusový výlet Dukovany 
Autobus je obsazen. Vede: J. Kohoutová
sobota 30.4. - Slet čarodějnic
Odchod od restaurace Hubert v 10.00 hod. do Pelestrova. 
Trasa tam a zpět 10 km. Uzeninu na opékání s sebou. 
Možnost občerstvení v hospůdce. Vedou: všechny holky
úterý 3.5. - Od Lidlu k Penny
Odchod v 10.00 hod. od Lidlu. Trasa 6 km. 
Vede: M. Vidnerová

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Sobota 30.4. - Maloskalsko a Kuks
Odjezd 2 autobusů od pošty v 6.00 h. do Kopaniny u Turnova 
Trasa: Obec Kopanina - rozhledna Kopanina -  hrad Frýdštejn
 - hrad Vranov Pantheon - Malá Skála. Délka trasy:  5 km
Odpoledne:  Přejezd do Hospitalu Kuks - prohlídka 5 barokních 
místností lékárny s tematikou  Kouzlo apatyky. 
Možnost vycházky k Braunovu Betlému, který představuje 
špičku evropského barokního sochařství v pleneru přírodní                        
galerie - celkem 6 km. Vede: M.Šíma

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochod

VÝSTAVY
HAVLÍČKŮV BROD
Chovatelská přehlídka trofejí -  v sále restaurace U Palánů 
v Perknově, denně 9 - 17 hod., od 30.4. do 5.5.2016
Dětský svět očima Heleny Zmatlíkové - průřez celoživotní ilustrační 
tvorbou, v Galerii výtvarného umění 5.3.-1.5.
Otakar Marcin: Souznění - autor řady soch, plastik a dalších děl, 
zdobících veřejná prostranství či instituce v Praze a mnoha místech 
Česka i Slovenska, v GVU 5.3.-1.5.
 Lucie Novotná: Soumrak v tichu nádherném - rodačka z Prahy, 
malířka, fotografka, grafi čka - pro svou volnou tvorbu zvolila krajino-
malbu, inspiruje ji Vysočina. GVU 5.3.-1.5.
Héfaistovi tovaryši – Prezentace studentských prací oboru umělec-
ký kovář a pasíř SPŠ Třebíč. GVU 5.3.-1.5.
Starý Brod ve fotografi ích - z dílen významných německobrodských 
ateliérů první poloviny 20. století, Gustava Dvořáka a Františka Hart-
mana, Muzeum - do 22.5.
Dlátem a pastelkou - Věra a Jiří Pulcrovi - kresba a dřevořezby 
brodských výtvarníků, Muzeum - do 22.5.
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
HUMPOLEC
Malíř ztraceného času - výstava reprodukcí ilustrací Zdeňka 
Buriana, v Lit. klubu a dětském odd. knihovny - do 29.4.2016
CHOTĚBOŘ
Máme rádi vláčky - 145 let železnice v Chotěboři 
v Městském muzeu na zámku od 29.4. do 31.8.2016
S tebou mě baví svět aneb 60 let KD Junioru
v Městském muzeu na zámku od 29.4. do 12.6.2016
LEDEČ NAD SÁZAVOU
Výstava obrazů Pavla Píchy a Denisy Duspivové 
v galerii na hradě, do 30. dubna 2016
PŘIBYSLAV
Jak šel čas - výstava prací studentů Střední uměleckoprůmyslová 
školy Jihlava-Helenín, obor malba - ilustrace, do 13.5.2016
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Výstava výtvarníků neprofesionálů - ve výstavním sále Společen-
ského domu - do 15.5.2016
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Fotoobrazy - Petr Berger - Havlíčkobrodský fi lmař a fotograf v Ga-
lerii Doubravka. Do 5.5.2016.

Pražské dechové kvinteto v Brodě
V pořadí třetí koncert Stamico-
vých slavností má na programu 
díla světoznámých skladatelů 
v podání Pražského dechového 
kvinteta. Půvab, lehkost, pře-
svědčivost, svrchovaná nástro-
jová technika - o tom všem je 
možné hovořit u tohoto kvin-
teta v superlativech. Hudební 
kritikou je soubor v nynějším 
složení hodnocen jako jeden 
z nejlepších dechových ansámb-
lů současnosti.
PDK bylo založeno v roce 1928 
dr. Václavem Smetáčkem, hobo-
jistou a pozdějším slavným di-
rigentem. V roce 1968 úspěšně 
obnovil činnost uznávaného tě-
lesa fl étnista a profesor Pražské 
konzervatoře Jan Hecl a vedl 
soubor po čtvrt století.
V současnosti hraje kvinteto 
v tomto složení:
Jan Machat (fl étna), od r. 1987 
fl étnista a sólo-pikolista České 
fi lharmonie, od r. 1999 pedagog 
na brněnské JAMU.

Jurij Likin (hoboj), studoval na 
Běloruské hudební akademii 
a Národní konzervatoři v Paříži, 
od r. 1994 trvale žije v Praze.

Vlastimil Mareš (klarinet), sólo-
klarinetista Pražských symfoni-
ků a profesor na pražské AMU.

Jan Vobořil (lesní roh), od r. 
1994 sólo-hornista Pražské ko-
morní fi lharmonie, od r. 2001 1. 
hornista České fi lharmonie.

Miloš Wichterle (fagot), v pat-
nácti letech byl přijat jako mi-
mořádný talent na AMU, získal 
řadu mezinárodních ocenění, 
koncertuje sólově i v komorních 
orchestrech.

Návštěvníkům Stamicových 
slavností se soubor představí 
v pátek 29. dubna od 18 ho-
din v Klášterním kostele sv. 
rodiny. Na programu jsou díla 
W.A. Mozarta, Josepha Haydna, 
George Bizeta a Ludwiga van 
Beethovena. (mal)

Pražské dechové kvinteto - zleva: Vlastimil Mareš (klarinet), Jan Ma-
chat (fl étna), Jan Vobořil (lesní roh), Miloš Wichterle (fagot) a Jurij 
Likin (hoboj).

Jubilejní divadelní přehlídka
Havlíčkův Brod – Na počátku 
května bude Adivadlo organi-
zovat již 25. ročník regionální 
přehlídky činoherního divadla 
pro děti a mládež Dospělí (pro 
radost) dětem. Její součástí bude 
již tradiční výstava dětských vý-
tvarných a literárních prací na 
téma Moje pohádka, do níž se 
pravidelně zapojují děti ze škol 

a školek z celého havlíčkobrod-
ského okresu. Ta bude zahájena 
vernisáží už v neděli 1. května, 
zatímco divadelní část přehlídky 
se uskuteční až další víkend, od 
6. do 8.  května. Soutěžní přehlíd-
ková představení bude hodnotit 
v rámci rozborových seminářů 
lektorský sbor, sestavený z diva-
delních odborníků. (mal)

Krajská knihovna Vysočiny pozvala skupinu Klíč kvartet
Zaplněný sál Skaut klubu přivítal 
ve čtvrtek 21. dubna 2016 v 19 
hodin skupinu Klíč kvartet. Ačko-
liv Klič kvartet působí na hudební 
scéně mnoho let, vystoupil v Hav-
líčkově Brodě poprvé. Renesanč-
ně-folkové hudební uskupení je 
tvořené předními protagonisty 
legendární, ale dnes už běžně ne-
koncertující skupiny KLÍČ, která 
v roce 2002 oslavila 20 let úspěšné 
existence. Bohužel ke konci roku 
2002 ukončuje svoji koncertní 
činnost. Na podzim roku 2012 se 
uskutečnilo úspěšné koncertní tur-
né kompletní skupiny KLÍČ u pří-
ležitosti 30. výročí založení kapely 
a po deseti letech od ukončení se 
nakrátko sešli všichni její bývalí 
významní členové. K obnovení 
koncertní činnosti původního KLÍ-
Če nedošlo, ale příznivce této ka-
pely rozhodně potěšilo rozhodnutí 
manželů Marianových a manželů 
Krupičkových pokračovat v tradi-
ci hudební legendy. Nová sestava 

si dala přiléhavý název Klíč kvar-
tet a hraje v tomto obsazení: 

Jaroslav Marian – umělecký ve-
doucí, zpěv, šestistrunná a dvanác-
tistrunná kytara
Pavla Marianová – zpěv, krumhor-
ny, šalmaj, zobcové fl étny, perkuse
Jitka Krupičková – zpěv, příčná 
fl étna, zobcové fl étny, krumhorny, 
rytmické nástroje
Jiří Krupička – zpěv, violoncello

Mnoho diváků v sále Skaut klubu 
asi zaujalo velké množství nástro-
jů na podiu. Jaroslav Marian chtěl 
položit divákům otázku, kolik těch 
nástrojů je, ale nakonec se rozho-
vořil a prozradil neuvěřitelný počet 
44. Vyzdvihl umění ženské části 
skupiny: dámy při vystoupení ovlá-
dají 42 hudebních nástrojů. Skupina 
Klíč kvartet hrála skladby z původ-
ní tvorby Klíče, které byly vydané 
na CD, autorem hudby je většinou 
Jaroslav Marian. Skupina Klič 
kvartet připravuje nové CD, které 

by mělo vyjít v roce 2017 k 35. vý-
ročí založení skupiny KLÍČ. 

Zajímavostí je, že Pavla Mariano-
vá  se pro rok 2015 stala držitelkou 
titulu „OSOBNOST FOLKU & 
COUNTRY“. Prestižní titul jí byl 
udělen na základě internetového 
hlasování diváků a hudebních pří-
znivců. V loňském roce Pavla Ma-

rianová vydala CD nazvané „Rado-
sti... Bolesti...“, na kterém kupodivu 
nehraje nikdo z kolegů ze skupiny 
Klíč kvartet.  Koncert v Havlíčkově 
Brodě se vydařil a publikum si vy-
nutilo pár přídavků. Jiří Krupička 
na závěr koncertu řekl: „Doufáme, 
že jsme u vás  Havlíčkově Brodě 
byli sice poprvé, ale ne naposled.“
 Jaroslav Benák

Zleva Jiří Krupička, Jitka Krupičková, Pavla Marianová a Jaroslav 
Marián.



Úterý 26. 4.

05:20 Sváteční slovo kazatele 
Víta Vursta

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak III
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová
14:45 Křeček
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
21:20 Hercule Poirot X
22:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:55 Na stopě
23:20 Kriminálka Paříž
00:10 AZ-kvíz

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:05 Ulice (3021)
09:55 Výměna manželek
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Sue Thomas: Agentka 

FBI (11)
13:45 Tělo jako důkaz III (11)
14:40 Dr. House II (18)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (508)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:35 Co na to Češi
18:30 Ulice (3022)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (651)
21:25 Víkend
22:35 Kriminálka Miami X (18)
23:20 Kriminálka Miami X (19)
00:10 Dr. House II (18)
01:00 Tělo jako důkaz III (11)
01:45 Střepiny

06:10 Max Steel III (5)
06:40 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky
07:10 M.A.S.H (53)
08:00 M.A.S.H (54)
08:55 M.A.S.H (55)
09:25 Castle na zabití VI (11)
10:25 Místo činu: Hannover (31)
12:25 Policie Hamburk V (30)
13:25 Komisař Rex VIII (11)
14:35 Castle na zabití VI (12)
15:35 Inga Lindström: Farma 

u jezera
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vraždy v Midsomeru 

XVII (4)
22:10 Očima Josefa Klímy
22:55 Prostřeno!
23:55 Místo činu: Hannover (31)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:55 Otec Braun (12)
13:10 Julie a Nikolas (138)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (55, 56)
00:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (6)
01:10 Naše zprávy
01:40 Exploziv
02:10 Magnum III (13)
03:05 Ostříháno
03:40 Exkluziv Kateřiny Brožové

Středa 27. 4.

05:00 Malá farma
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:50 Kojak III
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová
14:45 Alimenty
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe
21:00 Hodíme se k sobě, miláč-

ku...?
22:39 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:40 Sezóna za vodou (4/6)
23:30 Kriminálka Paříž
00:20 AZ-kvíz

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:05 Ulice (3022)
10:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (651)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

(12)
13:40 Tělo jako důkaz III (12)
14:40 Dr. House II (19)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (509)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:35 Co na to Češi
18:30 Ulice (3023)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Chcete být milionářem?
21:45 Námořní vyšetřovací 

služba XII (1)
22:45 Hranice zlomu
00:55 Dr. House II (19)
01:45 Tělo jako důkaz III (12)

06:10 Max Steel III (6)
06:40 Star Wars
07:10 M.A.S.H (55)
08:00 M.A.S.H (56)
08:55 M.A.S.H (57)
09:25 Castle na zabití VI (12)
10:25 Místo činu: Hannover (32)
12:25 Policie Hamburk VI (1)
13:25 Komisař Rex VIII (12)
14:35 Castle na zabití VI (13)
15:35 Inga Lindström: Léto na 

ostrově
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (19)
21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:40 Prostřeno!
00:40 Místo činu: Hannover (32)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:55 Otec Braun (13)
13:05 Julie a Nikolas (139)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Vtip za stovku!
21:25 TO BYL VÁŠ ROK
23:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (7, 8)
01:10 Naše zprávy
01:40 Exploziv
02:10 Magnum III (14)
03:05 Ostříháno
03:40 Exkluziv Kateřiny Brožové
04:10 Julie a Nikolas (1)

Čtvrtek 28. 4.

05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Tornádo
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
21:35 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:30 Gejzír
23:05 Taggart
01:15 AZ-kvíz
01:45 Objektiv
02:10 Toulavá kamera
02:40 Dobré ráno

05:55 Snídaně s Novou
08:35 Novashopping
08:55 Ulice (3023)
09:45 Chcete být milionářem?
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Sue Thomas: Agentka FBI 

(13)
13:40 Tělo jako důkaz III (13)
14:40 Dr. House II (20)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:35 Co na to Češi
18:30 Ulice (3024)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (652)
21:25 PRÁSK!
22:10 Bestie
23:45 Dr. House II (20)
00:40 Tělo jako důkaz III (13)
01:20 Áčko
02:25 DO-RE-MI

06:10 Max Steel III (7)
06:40 Star Wars
07:10 M.A.S.H (57)
08:00 M.A.S.H (58)
08:55 M.A.S.H (59)
09:25 Castle na zabití VI (13)
10:25 Místo činu: Brémy (1)
12:25 Policie Hamburk VI (2)
13:25 Komisař Rex VIII (13)
14:35 Castle na zabití VI (14)
15:35 Inga Lindström: Letní 

romance
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Nemocnice Motol
21:30 Ano, šéfe!
22:40 Cesty k úspěchu
22:45 Váš Prima receptář
23:20 Vychytávky Ládi Hrušky

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:55 Otec Braun (14)
13:05 Julie a Nikolas (140)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (57, 58)
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (21, 22)
02:00 Naše zprávy
02:30 Exploziv
03:10 Julie a Nikolas (2)

Pátek 29. 4.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:50 Pošta pro tebe
15:45 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Deník Dity P. II
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Četnické humoresky 

(36/39)
21:30 13. komnata Leška 

Semelky
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Všechnopárty
22:50 Hitparáda televizní zábavy
23:45 Profesionálové
00:40 AZ-kvíz
01:05 Sezóna za vodou (4/6)
01:50 Banánové rybičky
02:30 Dobré ráno

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:05 Ulice (3024)
10:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (652)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

(14)
13:40 Dr. House II (21)
14:40 Dr. House II (22)
15:40 Ordinace v růžové zahradě 

2 (511)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:35 Co na to Češi
18:30 Ulice (3025)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Jack a obři
22:25 S.W.A.T. - jednotka rychlé-

ho nasazení
00:30 Chcete být milionářem?
01:55 Dr. House II (21)
02:40 Dr. House II (22)
03:40 Co na to Češi
04:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (511)

06:10 Max Steel III (8)
06:40 Friends
07:10 M.A.S.H (59)
08:00 M.A.S.H (60)
08:55 M.A.S.H (61)
09:25 Castle na zabití VI (14)
10:25 Místo činu: Brémy (2)
12:25 Policie Hamburk VI (3)
13:25 Komisař Rex VIII (14)
14:35 Castle na zabití VI (15)
15:35 Inga Lindström: Osudové 

setkání
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (58)
21:35 Zabiják poldů
23:45 Prostřeno!
00:45 Místo činu: Brémy (2)
02:30 Policie Hamburk VI (3)
03:15 Komisař Rex VIII (14)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:55 Otec Braun (15)
13:10 Julie a Nikolas (141)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Utta Danella: Kdo políbí 

doktora?
22:20 Kouzla čínské kuchyně
23:25 Kurňa, co to je?
01:00 Nikdo není perfektní
02:10 Kriminálka Istanbul (14)

Sobota 30. 4.

05:00 Hobby naší doby
05:30 Události v regionech
06:00 Kouzelné bylinky
06:40 Polopatě
07:30 Čert a Káča
08:15 3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown III
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Koloběžka první
14:15 Bez práce nejsou koláče
14:40 Neobyčejné životy: Jiřina 

Bohdalová
15:35 Supermiss
16:50 Hercule Poirot X
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Zázraky přírody
21:10 Legendární historky
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:05 Grand restaurant pana 

Septima
23:30 Sicilská spojka
01:25 Manéž Bolka Polívky
02:40 Banánové rybičky
03:10 Žiješ jenom 2x
03:40 Sama doma

05:20 Novashopping
06:20 Lišákoviny
06:30 Spiderman (9)
06:50 Avengers: Sjednocení II (4)
07:15 Návrat do budoucnosti 

II (13)
07:40 Looney Tunes: Úžasná 

show II (24)
08:05 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (5)
08:30 Krok za krokem IV (18)
08:55 Tvoje tvář má známý hlas
11:05 Koření
12:05 Volejte Novu
12:40 Rady ptáka Loskutáka
13:45 Výměna manželek
15:15 Dům u jezera
17:15 Poslední prázdniny
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tvoje tvář má známý hlas
22:30 Pařba na třetí
00:30 Riddick
02:35 Tvoje tvář má známý hlas
04:25 PRÁSK!

07:20 Max Steel III (9)
07:45 Friends
08:15 Friends
08:45 Autosalon
09:55 Autosalon Extra
10:15 Ohnivý kuře (18)
11:30 Danielle Steelová: Není 

větší lásky
13:30 Ledové ostří 3: Splněný sen
15:30 Vraždy v Midsomeru XIII
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Kráska a zvíře
22:45 Moje letní prázdniny
00:45 Ďábelský dům
02:30 Vraždy v Midsomeru XIII
04:05 Ďábelský dům

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:15 Drtivá porážka III (14)
08:10 Rychlá hra
09:15 Proměněno
10:15 Columbo
11:55 Otec Braun (12)
13:55 Nejvyšší soud
15:25 Zpátky domů
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Hity Karla Gotta
22:20 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:55 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:50 TO BYL VÁŠ ROK
01:50 Naše zprávy
02:20 Columbo
03:35 Ostříháno
04:10 Julie a Nikolas (4)

Neděle 1. 5.

05:10 Kde bydlely princezny
05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:30 Banánové rybičky
06:55 Úsměvy Dády Patrasové
07:30 Strašidlo cantervillské
08:50 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:25 Objektiv
10:55 My všichni školou povinní 

(5/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Začarovaná láska
14:00 Lucie, postrach ulice
15:20 Svatební cesta do Jiljí
16:45 Nesmrtelná teta
18:25 Kouzelné bylinky
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Každý milion dobrý
21:35 168 hodin
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:05 Láska je láska
23:55 Komisař Moulin
01:25 Sezóna za vodou (4/6)
02:15 Hobby naší doby
02:40 13. komnata Leška 

Semelky
03:05 Sváteční slovo římskoka-

tolického kněze Marcela 
Krajzla

03:15 Evergreeny Gustava Broma
03:45 Bolkoviny

05:05 Krok za krokem IV (18)
05:25 Novashopping
06:25 Lišákoviny
06:40 Spiderman (10, 11)
07:25 Avengers: Sjednocení II (5)
07:50 Jen počkej, zajíci! (1, 2)
08:15 Looney Tunes: Úžasná 

show II (25)
08:40 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (6)
09:05 Krok za krokem IV (19, 

20)
09:55 Víkend
10:55 Gympl s (r)učením omeze-

ným (73)
12:20 Kdopak to mluví
14:10 Trhala fi alky dynamitem
16:05 Krokodýl Dundee v Los 

Angeles
17:50 Nebojsa
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Na vodě (13)
21:15 Střepiny
21:50 Znamení
23:45 Beze stopy II (18)
00:30 Volejte Novu
01:00 Krok za krokem IV (19, 

20)
01:45 Kolotoč

07:10 Astro Boy (1)
07:35 Friends
08:05 Friends
08:30 Největší tankové bitvy 

II (1)
09:30 Prima ZOOM SVĚT
10:00 Ohnivý kuře (19)
11:10 O Básnících aneb Jak šel 

čas s fi lmovými básníky
12:20 Váš Prima receptář
12:55 Vychytávky Ládi Hrušky
13:45 Big Ben IV (10)
15:50 Vraždy v Midsomeru
18:00 Rozpal to, šéfe!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 V. I. P. vraždy (13)
21:30 Superchlapi
22:40 Pistolník
00:25 Tři mušketýři II (9)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Drtivá porážka III (15)
08:00 Rychlá hra
09:00 Exploziv
09:25 Derrick (78)
10:45 Columbo
12:50 Otec Braun (13)
14:50 Kutil Adam
15:25 Utta Danella: Kdo políbí 

doktora?
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 EXPLOZIV 100
20:20 Všechny lásky Karla Gotta
22:35 Zákon a pořádek

Pondělí 2. 5.

05:00 Rozsudek
05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:50 Otec Brown III
10:40 Na kus řeči
11:25 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Beruška
15:00 Kojak III
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování SAZKAmobil 

šance
20:00 Případy 1. oddělení (10/14)
21:05 Rozsudek
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Profesionálové
00:30 AZ-kvíz
00:55 Kalendárium

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:10 Ulice (3025)
10:05 Na vodě (13)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

(15)
13:40 Dr. House II (23)
14:40 Dr. House II (24)
15:40 Ordinace v růžové zahradě 

2 (512)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3026)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Slunce, seno a pár facek
22:25 Mentalista VI (22)
23:30 Kriminálka Las Vegas 

XIII (1)
00:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIII (19)

06:10 Astro Boy (2)
06:40 Friends
07:10 M.A.S.H (61)
08:00 M.A.S.H (62)
08:55 M.A.S.H (63)
09:25 Castle na zabití VI (15)
10:25 Místo činu: Brémy (3)
12:25 Policie Hamburk VI (4)
13:25 Komisař Rex VIII (15)
14:35 Castle na zabití VI (16)
15:35 Inga Lindström: Dům plný 

vzpomínek
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (20)
21:30 TOP STAR magazín
22:45 Jste to, co jíte
23:50 Prostřeno!
00:50 Místo činu: Brémy (3)

05:35 Naše zprávy
06:20 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:55 Otec Braun (16)
13:10 Julie a Nikolas (142)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Kurňa, co to je?
21:50 Nikdo není perfektní
23:10 EXPLOZIV 100
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (7)
01:00 Naše zprávy
01:35 Exploziv
02:00 Exkluziv Kateřiny Brožové
02:50 Ostříháno
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Strana 10 AKTUALITY, INZERCE, KRONIKA  TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

Zaměstnání

Ostatní

Koupím

Prodám

INZERCE

Přijmeme elektromontéry, obslu-
hu traktorbagru nebo pás.bagru, 
pracovníky pro práci s motorovou 
pilou. Pracoviště Pelhřimov nebo 
Humpolec. Dobré platové podmín-
ky. 
Tel.:603498972.

Výkopové práce, služby traktorem
Nabízím výkopové práce pásovým 
bagrem o váze 3,5t. 
Dále dopravu traktorovým kontejne-
rem a přívěsem, práci čelním nakla-
dačem, mulčování trávy příkopovým 
ramenem, tahání dřeva pomocí trak-
torového navijáku.
Tel.: 607 258 151

Kachní farma Holýšov nabízí roz-
krmená kachňata a housata 
na nádvoří ZZN Havlíčkův Brod 
v těchto sobotních termínech : 16.4., 
23.4.,7.5.,21.5.
Objednávky na tel.: 777 10 66 93

Koupím starší auto do 30000 Kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973
VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

Prodám Škoda FABIA 1.4MPI, 
50kW, r.00, 176tkm, nová STK, mod-
rá met., KLIMA, 2x el. okna, rádio,
centrál+DO. Cena 59.000Kč. 
Tel.: 776 682 100

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

Koupím byt v Havl. Brodě 
a okolí.
PLATBA HOTOVĚ.
Tel.: 569 422 135 

VZPOMÍNÁME
 
 

Oznamujeme všem přátelům a známým, 
že 8. dubna 2016 zemřela ve věku 87 let 
paní Božena Vencová z Občin.
Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte 
s námi.
Při této příležitosti bych chtěla velice 
poděkovat zaměstnancům Domova pro 
seniory v Břevnici za vynikající péči 

o mou maminku.
 Dcera Božena Krejčová s rodinou z Příbrami.

V Okrouhlici bude nový most 

Europoslanec Zdechovský žádá opravu silnic u Švihova

Okrouhlice – Železniční most 
v Okrouhlici projde v příštím roce 
kompletní rekonstrukcí. Té bude 
ještě předcházet rozsáhlá oprava 
silnice mezi tímto mostem a mos-
tem přes řeku Sázavu.  Rada Kraje 
Vysočina už vybrala stavební fi r-
mu Chládek a Tintěra Pardubice, 
která bude mít celou akci na sta-
rosti.  Ta musí do měsíce od pod-
pisu smlouvy dodat přesný časový 
harmonogram prací a následných 
omezení pro řidiče na silnici č. 
II/150,  vedoucí od Havlíčkova 
Brodu na Světlou n. S.

Jak upřesnil starosta Okrouhlice 
Lubomír Pospíchal, nejprve děl-
níci už letos opraví mezimostí 

včetně autobusových zálivů a za-
hájení těchto prací vyjde zřejmě 
na letní měsíce. Rekonstrukci 
budou stavbaři realizovat po 
polovinách - za provozu, který 
bude opět řídit přenosná světelná 
signalizace. Oprava by měla být 
hotova do konce října, a pak už se 
bude zhruba do prosince za neo-
mezeného provozu pracovat na 
přípravných pracích vybudování 
mostního provizoria. Hlavní část 
rozsáhlé rekonstrukce přijde na 
řadu až na jaře příštího roku, kdy 
stavbaři celý přes 40 metrů dlou-
hý železniční most úplně zdemo-
lují a během stavební sezóny roku 
2017 vystaví nový. Budou tedy 
muset na tuto dobu postavit most-

ní provizorium, aby nebyla obec 
odříznuta od dopravního spojení 
s okolím. Starosta je přesvědčen, 
že k úplnému uzavření silnice 
na delší dobu ani během příštího 
roku nedojde, možná tak na jednu 
až dvě noci při samotné demolici 
mostu.

Práce přijdou krajský rozpočet na 
skoro 46,8 miliónů korun, ale

součástí zakázky jsou i práce, 
které uhradí obec Okrouhlice. 
Za zhruba milion korun staveb-
ní fi rma postaví po pravé straně 
opravované silnice ve směru na 
Světlou opěrnou zeď, která bude 
sloužit pro oporu chodníku a sa-
motné komunikace.  (mal)

Havlíčkobrodsko – Lidé z okolí 
obcí Benetice a Vilémovice na 
Ledečsku se obrátili na europo-
slance Tomáše Zdechovského 
(KDU-ČSL), který se věnuje 
zlepšení infrastruktury v regionu 
vodní nádrže Švihov (Želivka). 

Trápí je dezolátní stav účelové 
komunikace mezi obcemi Be-
netice a Vilémovice, který Kraj 
Vysočina dlouhodobě zanedbává. 
Bojí se, že současný kritický stav 
silnice vedoucí jejich obcí může 
ohrozit zdraví 25 občanů trvale 
žijících v obci Benetice.

„Chápu, že rozpočet kraje je ome-

zený, domnívám se, že by vede-
ní kraje mělo přijmout příslušné 
kroky k zajištění bezpečného pro-
vozu na všech jeho komunikacích 
bez ohledu na jejich význam,“ 
sdělil Zdechovský s tím, že poslal 
dopis s žádostí o opravu silnice 
adresovaný hejtmanovi Jiřímu 
Běhounkovi.

Povrch zmíněné komunikace byl 
naposledy opraven v roce 1988 
a od té doby bylo provedeno jen 
několik oprav vymletých děr. 
V současnosti je komunikace 
v kritickém stavu, že bylo ne-
zbytné snížit nejvyšší povole-

nou rychlost na 30 km/hod., což 
samozřejmě celou situaci neřeší 
a spíše zhoršuje. Dojezd sanit-
ního vozu do obce tak může být 
v zimě více jak 40 minut. 

Především senioři se obávají, že 
pokud kraj Vysočina se silnicí 
něco v blízké době neudělá, jsou 
ohroženy jejich životy z důvo-
du nedostupnosti obce Benetice 
pro záchranné složky. Podobná 
situace je i v řadě dalších obcích 
v okolí vodní nádrže Želivka, kde 
je dojezdová doba sanitních vozů 
v zimních měsících přes 40 mi-
nut.  (ef)

Chovatelská přehlídka mysliveckých 
trofejí v Havlíčkově Brodě

Rekonstrukce silnice v Humpolci 

Mimořádné volby do zastupitelstva obce

Všechny zájemce o myslivecké 
trofeje srdečně zveme na chova-
telskou přehlídku trofejí za hospo-
dářský rok 2015–2016. Slavnostní 
zahájení přehlídky proběhne v so-
botu 30. dubna 2016 v 9.00 hodin 
v restauraci „U Palánů“ v Havlíč-
kově Brodě - Perknově. Přehlídka 
bude pro veřejnost přístupna od 30. 

dubna do 5. května 2016 od 9.00 
do 17.00 hodin.V úterý 3. květ-
na 2016 od 09.00 do 14.00 hodin 
proběhne celodenní program pro 
děti. Zájemci o odborný výklad si 
musí domluvit návštěvu s Janem 
Votavou  na telefonním čísle 603 
891 713 nebo na e-mailové adrese 
statkar@atlas. Jab

V průběhu května by měla začít 
generální rekonstrukce silnice 
III/12924, vedoucí od křižovatky 
ulic Lnářské a Okružní nad au-
tobusovým nádražím po vlakové 
nádraží a dále po hlavní silnici až 
k železničnímu přejezdu. Jednotli-
vé opravované úseky Lnářské uli-
ce dělníci pro dopravu úplně uza-
vřou. Objížďka bude vyznačená 
a potrvá nezbytně dlouhou dobu. 
Vybraná stavební fi rma Chládek 
a Tintěra z Havlíčkova Brodu za-
čne na úseku více než 600 metrů 
dlouhém pracovat v květnu, prv-

ních 400 metrů má ve dvou na 
sebe navazujících etapách řidičům 
zprůjezdnit do konce září a třetí 
část vozovky v závěru října. Stav-
bu v ceně přesahující 11,6 milionů 
korun zafi nancuje Kraj Vysočina 
ze svého rozpočtu. Jak upřesnil 
místostarosta ing. Květoslav Na-
myslo, Město Humpolec si ve spo-
lečné zakázce na opravu chodníků 
a veřejného osvětlení za téměř 1,8 
milionu korun vysoutěžilo stejné-
ho dodavatele, práce by tedy měly 
probíhat souběžně. (tisk. KÚ/mal)

V sobotu 16. dubna 2016 se v Ra-
dostíně a v Ovesné Lhotě usku-
tečnily mimořádné volby. V obou 
obcích byla jen jedna kandidátka. 
V Radostíně odevzdalo hlas 81 
ze 124 voličů, volební účast byla 
65,32 procenta. Ze šestičlenné 
kandidátky Sdružení nezávislých 
kandidátů obce Radostín zvolili 
voliči pětičlenné zastupitelstvo.   
V Ovesné Lhotě přišlo k volbám 
69 lidí, tedy 46,94 procenta z cel-
kových 147 registrovaných voli-
čů. Lidé vybrali sedm zastupitelů 
z devíti kandidátů sdružených na 
kandidátce Lhoťáci pro Lhotu. 

Údaje jsou z Českého statistického 
úřadu. V Radostíně se konaly mi-
mořadné volby do zastupitelstva 
obce poprvé, protože klesl počet 
zastupitelů pod zákonem stanove-
ný počet. V Ovesné Lhotě za po-
slední rok a půl byly mimořádné 
volby potřetí. K této situaci došlo 
vlivem neshod dvou politických 
uskupení, které proti sobě stály 
v předchozích volbách.  Dle zá-
kona může být nejdříve ustavující 
zasedání zastupitelstva v úterý 3. 
května 2016, na kterém se rozhod-
ne, kdo bude starostou. Jab

Europoslanec navštívil Havlíčkův Brod

Europoslanec Jiří Pospíšil se zapisuje do pamětní knihy Havlíčkův 
Brod.

Společné foto zleva místostarosta Libor Honzárek, europoslanec Jiří 
Pospíšil, starosta Jan Tecl, místostarostka Ivana Mojžyšková a mís-
tostarosta Čeněk Jůzl.

V pátek 22. dubna 2016 navštívil 
Havlíčkův Brod europoslanec Jiří 
Pospíšil. Jeho první kroky vedly 

do brodského gymnázia, kde byla 
beseda se studenty. Poté byl Jiří 
Pospíšil přijat na Nové radnici 

starostou města Havlíčkův Brod 
Janem Teclem a vedením města. 
Jiří Pospíšil byl naposledy v Hav-

líčkově Brodě 30. března 2012 
a byl překvapen pěknou změnou 
Havlíčkova náměstí.  Jab

Pokuty 8 milionů za loňský rok

To je aktuální údaj ze čtvrteční tis-
kové konference České inspekce 
Životního prostředí (ČIŽP) v Hav-
líčkově Brodě. Publikovaná částka 
je součtem 294 sankcí uložených 
v Kraji Vysočina. Dodejme, že 
inspektoři OI loni provedli 1 262 
kontroly a v té souvislosti se výše 
postihů jeví mírněji.

Nicméně Jan Panský, ředitel Oblast-
ního inspektorátu ČIŽP Havlíčkův 
Brod mj. uvedl: „Na Havlíčkobrod-
sku byla udělena pokuta 500 tis. Kč 
za porušení vodního zákona v země-
dělském areálu Vilémov, kde při za-
cházení se závadnými látkami neza-
jistili, aby neunikly do povrchových 
vod a neohrozily životní prostředí. 
Následně byl v Doubravce prokázán 
masivní úhyn vodních živočichů a za 
to uložena druhá pokuta 1,7 milionu 

Kč, která nabyla právní moci v roce 
2016. Veškeré loňské pokuty ČIŽP 
uložené v ČR činí 135 719 214 Kč, 
ale částka je oproti roku 2014 nižší 
o zhruba 13 milionů korun. K tomu 
ředitel ČIŽP Erik Geussřekl: „To bylo 
zejména ukládáním nižších pokut za 
drobnější delikty a dále také tím, že 
otéměř deset procent vzrostl počet 
pravomocně uložených opatření 
k nápravě (celkem 345 rozhodnutí), 
ale bylo víc pravomocně uložených 
návrhů k zastavení nebo omezení 
činnosti (celkem 44 rozhodnutí). 
A dodám, že loni se, vporovnání s ro-
kem 2014, díky spolupráci s policií 
a celní správou,podařilo zachytit víc 
případů nelegálního obchodu s no-
sorožčími rohy, slonovinou a tygřími 
kostmi,“doplnil ředitel ČIŽP Erik 
Geuss. Zaznamenal Jan Kliment

Na snímku zleva: Jan Panský, ředitel OI ČIŽP Havlíčkův Brod a Erik 
Geuss, ředitel ČIŽP Praha.  Foto JKt

Selská jizba zmizela
Při jízdě z Havlíčkova Brodu 
na Jihlavu motoristé zastavova-
li před místní částí Svatý kříž 
na občerstvení či technickou 
přestávku u zájezdního hos-
tince Selská jizba. Na počátku 
letošního roku tato hospoda 
stará více než století a půl byla 
zbourána, aby ustoupila nové-
mu projektu.

„Hledali jsme místo mezi Hav-
líčkovým Brodem a Jihlavou 
pro výstavbu nového sídla naší 
firmy. Původně jsme chtěli za-
koupit pozemek u silnice číslo 
38 a stavět na zelené louce.

Vzhledem k velkým investicím 
na připojení inženýrských síti 
jsme uvítali vloni v létě mož-

nost zakoupení Selské jizby,“ 
uvedl Martin Kachlíř, jednatel 
společnosti Highland Sport, 

která má patnáct let pronajaté 
prostory v obchodním domě 
Alej v Havlíčkově Brodě. High-

land Sport se zabývá prodejem 
sportovního a lyžařského vyba-
vení. Haighland Sport má ještě 
obchodní aktivity v Šacberku, 
kde mají půjčovnu lyží a jezdí 
sem děti na lyžařské kurzy. 

Místo Selské jizby vyroste zce-
la nový obchod, jehož součástí 
bude i gastronomický provoz 
a parkoviště pro 35 vozidel. 
„Poblíž našeho nového obcho-
du má být napojení na nový 
jihovýchodní obchvat města 
s kruhovým objezdem. Bude 
zde velká frekvence lidí a dou-
fáme, že zajdou i k nám,“ řekl 
Martin Kachlíř. Po demolici 
Selské jizby začala výstavba 
nového objektu. Při pohledu na 
staveniště se nechce uvěřit, že 
zde bude otevřeno v pátek 4. 
listopadu 2016 ve 14 hodin. 

 Jaroslav Benák

Obrázek budoucího obchodu z projektové dokumentace.

Místo Selské jizby bude nový obchod se sportovním a lyžařským vy-
bavením.



TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU SPORT Strana 11

ŠACHY

Velká cena Havlíčkova Brodu mládeže v rapid šachu Pribináček 2016

Rekordní účast 163 dětí z 33 
obcí a měst, nejvzdálenější 
Zábřeh na Moravě, Hradec, 
Králové, přijelo do havlíč-
kobrodského hotelu Slunce, na 
tradiční šachový turnaj dětí do 
16 let „VC Havlíčkova Brodu - 
Pribináček 2016“.Pořadatelem 
byla ŠK TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod za podpory města Havlíč-
kův Brod.

Slavnostního zahájení se zúčast-
nili senátor PČR Miloš Vystrčil 
a starosta města Havlíčkův Brod 

Jan Tecl, kteří převzali nad turna-
jem záštitu.

Vítězem turnaje se stal Jakub 
Satrapa ze ZŠ Wolkerova, repre-
zentující Jiskru Havlíčkův Brod, 
který v devítikolovém turnaji vy-
bojoval 8 bodů. O jeho prvenství 
rozhodla partie v posledním kole, 
ve kterém porazil v napínavé par-
tii Tomáše Zeleného z Caissa Tře-
bíč. Na třetím místě celkového 
pořadí skončil David Dumek ze 
ŠK Zastávka u Brna, všichni tři 
obdrželi pohár, medaili, diplom 
a dárkové balíček.

Následovalo vyhodnocení deseti 
kategorií chlapců a děvčat do 8, 
10, 12, 14, 16 let:

Vítězové jednotlivých kategorií:

D,H - 8: Slavíková Barbora - Sp. 
Vlašim, Tobiáš Day - UNICHESS 
Praha

D,H -10: Ruby Viola Pejřimovská 
- TJ CHS Chotěboř, Ivoš Pejcha - 
Gambit Jihlava

D,H -12: Denisa Bruknerová - ŠK 
SB Světlá n/Sáz, Josef Adam Ret- 
2222 ŠK Polabiny

D,H -14: Barbora Houdková - TJ 
Žďár nad Sáz. , Jan Muzikář - ŠK 
SB Světlá n/Sáz.

D,H -16: Tereza Šímová - ŠK Ve-
selí nad/Lužnicí, Jakub Satrapa - 
Jiskra Havlíčkův Brod

Nejmladší účastníci turnaje: šes-
tiletý Rostislav Jun z TJ CHotě-
boř a pětiletá Kamilka Havelková 
z Jihlavy, která obdržela pětikilo-
vého pribináčka.

První tři v každé kategorii ob-
drželi medaili, diplom, věcnou 
cenu, všichni účastníci věcnou 
cenu a tričko s logem turnaje.

Pořadatelé děkuji všem partnerům 
turnaje za fi nanční podporu a je-
jich produkty. V průběhu turnaje 
každý obdržel nanuka, Pribiná-
ček, ochutnal sýry od generálního 
partnera SavenciaFromage. Zlatí medailisté.

Stříbrní medailisté. Bronzoví medailisté.

Pohled do sálu turnaje v hotelu Slunce. Pohled na hráče, Vítek Fencl.

Pohled na hru nejmladších.
Nejmladší účastníci turnaje – šestiletý Rostislav Jun z TJ CHotěboř 
a pětiletá Kamilka Havelková z Jihlavy. Nejúspěšnější z JHB, D. Beránek, J. Satrapa a T. Němec.

Absolutní pořadí z leva J. Satrapa, T. Zelený a D. Dumek.
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RECEPTY

Datum přijetí: 11. 4. 2015
Pohlaví: kocour
Narození: 2014
odčervený, očkovaný, kastrovaný 

Ríša je mouratý kocourek, který 
byl krmený hodnou paní v parku 
v Havlíčkově Brodě. Na krmení 
docházel jen občas, protože si byl 
schopen opatřit potravu sám. Jed-
noho dne však přestal došlapovat 
na tlapičku, a tak se ocitl u nás. Ve-
terinář vyloučil zlomeninu a zjistil 
otok a zánět měkkých tkání. Tla-
pičku se brzy podařilo vyléčit, 
tak Ríša absolvoval kastraci a teď 
už v plné kondici čeká na nový 

domov. Rád by tedy našel hodné 
páníčky, k nimž by si určitě časem 
našel důvěru. Nejlépe by mu bylo 
v domku, s možností chodit ven.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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Dnešní recept je tak trochu vý-
jimkou - na Dni zdraví pro se-
niory v brodském Senior Pointu 
nadchnulo všechny přítomné 
zvláštní rizoto, proto nám jeho 
„autorka“ Dagmar Stejskalová 
z prodejny DejsiBio poskytla re-
cept. Všechny potřebné suroviny 
se dají koupit v prodejnách zdra-
vé výživy.
Potřebujeme: 350 g bulguru (lehce 
stravitelná předvařená a naláma-
ná celozrnná pšenice), 1 uzený 
tempeh („javánské maso“- potra-
vinový produkt, který je tvořen 
sójou a vzniká fermentací), 200 
ml sójové smetany, 1 větší mrkev, 

1 pórek, 1 cibule, 1 mladá cuketa, 
2 lžíce másla nebo ghí (přepuštěné 
máslo), 1 lžička Tandoori Masala 
Sonnentor (speciální směs koření), 
1 lžička sladkého curry, sůl.

Postup: bulgur uvaříme do měkka 
tak, že na 1 díl bulguru dáme 2 
díly vody, přivedeme k varu, po-
vaříme 2 minuty a 20 min. nechá-
me dojít pod pokličkou. Zeleninu 
nakrájenou na tenké nudličky 
a tempeh na kostičky osmažíme 
se solí a kořením na másle. Až 
zesklovatí, přidáme bulgur, zali-
jeme sójovou smetanou a prohře-
jeme. Dobrou chuť! (mal)

Bulgurové rizoto se zeleninou, 
tempehem, rostlin. smetanou 

Ohlédnutí za tradiční výstavou
Právě uplynulý víkend byl v Havlíčkově Brodě ve znamení výstavy 
ZAHRADA. Na 130 vystavovatelů se opět sjelo z celé republiky a ve 
všech prostorách KD Ostrov i na přilehlých parkovištích bylo k vidění 
i k nakupování vše možné pro zahrádkáře, chataře i chalupáře - od 
sadby zeleniny až po teplé ponožky do postele. 

Řízná dechovka v podání Havlíčkobrodské dvanáctky byla v pátek ráno 
předzvěstí slavnostního zahájení. Toho se zúčastnilo kompletní vedení 
města spolu s hlavními organizátory z fi rmy Geonova a po přestřižení 
pásky starostou Janem Teclem se všechny prostory mezi stánky rychle 
zaplnily návštěvníky.

Jak venku, tak i v sále kulturního domu už mají některé fi rmy rok co rok 
své stálé místo. Však také mnozí vystavovatelé už svoji účast počítají na 
dvouciferná čísla - minimálně dvě třetiny se jich do Brodu pravidelně 
vrací. A i když v průběhu let někteří svou účast ukončili, potěšitelným 
faktem je, že místo nich přibývají místní fi rmy a objevuje se stále více 
těch zahradnických.

Premiéru si na výstavě odbyla i místní „stavebka“. Studenti Střední 
průmyslové školy stavební nejenže prezentovali na panelech úspěchy 
žáků školy a její nové zaměření i na učební obory, ale také nabízeli 
i drobné keramické výrobky, vzniklé při jejich zájmové činnosti.

Vystoupení Kalamajky zakončilo v neděli odpoledne různorodý dopro-
vodný program a bylo i příjemnou tečkou za letošním ročníkem. Vzdor 
chladnému počasí a ledovému větru vydrželi diváci až do konce folk-
lorního vystoupení a odměnili promrzlé tanečníky uznalým potleskem. 
Nedělní účast na výstavišti byla poznamenána nevlídným počasím, 
přesto počet návštěvníků Zahrady za celé tři dny opět dosáhl téměř 13 
tisíc. A hojnou účast zaznamenali pořadatelé i na sobotním ohňostroji, 
který se podařilo uskutečnit i přes drobný déšť. (text a foto: mal)

Z  historie brodských ochotníků
Havlíčkův Brod – Slavnostní 
vernisáží bude v neděli 1. květ-
na v 17 hodin zahájena ojedinělá 
výstava, která ve velkém sále KD 
Ostrov potrvá pouhý týden. Ke 
180. výročí brodského ochotnic-
kého divadla připravili členové 
Adivadla ve spolupráci s muzeem 
výstavu, jejíž součástí bude i ex-
pozice s názvem Malované opony 
českých divadel. 
A pouze první májový den, na 
vernisáži, bude k vidění také his-
torická opona brodského divadla. 
„Pověsíme ji jen na chvíli na sále 
a bude nasvícená - bude to takové 
Cimrmanovské,“ přiblížil jeden 
z organizátorů František Štibor 
a přidal výzvu: „Zveme touto ces-
tou i všechny bývalé členy Adiva-
dla a jeho příznivce, aby se určitě 
přišli podívat, protože nemáme 
kontakty na všechny. Tohle by si 
neměli nechat ujít.“ 
Autorem malované opony brod-
ského divadla byl  podle údajů 
brodského historika prof. Petra 
akademický malíř G. Kubeš z Pra-
hy, který ji vytvořil nejspíše roku 
1886, a to podle fotografi e z roku 

1885, zachycující Německý Brod 
z Jihlavské ulice nad tehdejším že-
lezničním přejezdem. Opona byla 
snesena při likvidaci divadelní bu-
dovy v roce 1951 a uložena v de-
pozitáři muzea. Lze tedy říci, že 
spatřila světlo světa po 65 letech. 
Její rozměry jsou 660 x 350 cm, 
ale opona byla v minulosti oříznu-
ta na spodní straně.
Nejde o jedinou takovou oponu 
v brodské historii. Už z roku 1844  
máme zmínku, že: „... Karel Hav-
líček již na podzim po odstranění 
řady překážek dosáhl toho, že se 
ochotníci přestěhovali z hostince 

Na Holubníku do sálu hlavní ško-
ly Za velkým kostelem tzv.  Bar-
borky...  Zde pak ochotníci hráli 
šest let. Bylo zde pořízeno nové 
jeviště, jehož plátno maloval 
malíř Jan Březina. Na oponě byl 
nápis „Český jazyk k českému 
srdci“. V hledišti byl vymezen 
prostor i pro oddělené lóže.“  
Po přestěhování spolku do budo-
vy divadla „Solnice“ byla nama-
lována malířem Daleckým z Po-
ličky opona nová, s pohledem 
na Německý Brod z ulice Hum-
polecké. Ta zřejmě sloužila až do 
uzavření budovy v roce 1885. Ani 

jedna z těchto starších opon se 
však nejspíše nedochovala.
Budova „staré Solnice“, která 
byla po půlročních stavebních 
pracích slavnostně otevřena v říj-
nu 1852 Klicperovou rytířskou 
hrou Waldek, sloužila brodským 
ochotníkům téměř celé jedno sto-
letí. Ale nejen jim, potřebné záze-
mí  poskytovala i dalším místním 
spolkům anebo kočovným herec-
kým společnostem.
Včetně galerie a balkónu bylo 
v divadle 286 sedadel a 100 
míst k stání. Jeviště bylo opat-
řeno deseti tahy a vlastní hrací 
prostor činil 9 x 8 metrů. Ačko-
liv brodští divadelníci po celou 
dobu toužili po nové výstavné 
budově, na niž pravidelně sbí-
rali fi nanční prostředky, nikdy 
se jí nedočkali. Z bezpečnost-
ních důvodů a kvůli havarijní-
mu stavu byla budova dokonce 
v roce 1885 na osmnáct měsíců 
uzavřena. Defi nitivní konec při-
šel prakticky se zánikem původ-
ního spolku, když byla budova 
úřady označena jako nevyhovu-
jící a v roce 1951 zbourána.

Posedlost létáním
To je doslova „mateřské znamén-
ko“ první dámy letecké akrobacie 
paní Radky Máchové. Setkání 
v klubovně Aeroklubu Havlíčkův 
Brod, který byl s okrašlovacím 
spolkem Budoucnost spolupořa-
datelem besedy, si nenechali ujít 
jak piloti z místního aeroklubu, či 
z Přibyslavi nebo Chotěboře, tak 
z aeroklubu Letňany, kteří mají 
v Havlíčkově Brodě svoji plach-
tařskou základnu. A není divu, 
doslova světovou proslulost paní 
Máchové přineslo její mnohaleté 
působení v roli vedoucí akroba-
tické skupiny Red Bull. Prezen-
taci doplnilo množství fotografi í 
či videí.Významná část poutavé-
ho vyprávění byla právě ze zemí 
středního východu, kde skupina 
Red Bull v roce 2006 absolvovala 
půlroční cestu s více jak dvěma 
desítkami vystoupení; včetně za-

hájení světové série závodů F 1 
v Saudské Arábii

K pozoruhodným zážitkům kupo-
divu nepatřilo líčení pečlivě na-
cvičené akrobatické sestavy, ale 
přelety mezi jednotlivými desti-
nacemi. Skupina letěla na východ 
„po vlastní ose“ s malými jedno-
motorovými, jednomístnými leta-
dly, včetně přeletu Středozemního 
moře. V souvislosti s příchodem 
migrantů do Evropy je u nás ži-
vot žen v arabských zemích často 
diskutován. Sama Ing. Máchová 
v jednotlivých zemích bývalé 
Persie poznala velmi rozdílné 
přístupy k ženám. Od liberálních, 
jako v Jemenu či ve Sjednoce-
ných arabských emirátech, po 
zcela ortodoxní v Saúdské Arábii. 
Tam se žena může pohybovat jen 
v doprovodu sponzora, kde uve-

dení, že sponzorem je Red Bull, 
nestačilo. Doprovodem ženy smí 
být pouze její otec, bratr, man-
žel, nebo syn. A bylo problémem 
nejen odejít od letadel třeba na 
záchod, ale ještě větší problém 
se k letadlu vrátit. V jedné takto 
vypjaté situaci vše zachránil až 
jeden z pilotů, který sehrál do-
jemnou scénu o opětném nalezení 
v davu na letišti ztracené matky.
Po odchodu od skupiny Red Bull 
se Radka Máchová věnuje létání 
ve skupině historických letadel 
Pterodaktyl Flight působící v Jih-
lavě. Tedy jistě bude šance první 
dámu české letecké akrobacie vi-
dět i při některém z leteckých dnů 
na Vysočině.

 Text a foto: Tomáš Holenda, 
 redakce JKt

Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Ríša

Ing. Radka Máchová u svých le-
teckých fotografi í v havlíčkobrod-
ském aeroklubu.
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